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Prezydent Senatu gdańskiego 
o rokowaniach polsko-gdańskich 

Wysoki Komisarz Rosting przybędzie do Gdańska w piątek

V

f

Prezydent senatu gdańsk.ego Dr Ziehm po 
łwrocie z Genewy zwołał przedstawicieli pra- 
' niemieckiej r,a konferencją i podzielił się z 
mi wrażeniami z podróży genewskiej i roko- 
oń polskogdanskich Prezydent dr. Ziehm o- 
dadczył m m żc nominacje Wysokiego Korni 
rza Ligi Narodów Rostinga należy uważać za 
•owizorjum, mające trwać do 1 grudnia br. — 
Jnieważ p. Rosting otrzymał wszelkie funkcje 
ysokiego Komisana, spodziewa się senat 
lański. że szybk-» doprowadzi do wyjaśnienia 
iniejących pomiędiy Polską a Gdańskiem kwc 
yj spornych w dziedzinie gospodarczej zwła- 
czą że sam przyznaj« się Jo zasady interpe- 
cji dopiero wówczas gdy bezpośrednio polsko 
lińskie rokowania nie n; ,ł\h; doprowadzić 
i pozytywnego skutku.

W Genewie p prezydent Ziehm w sprawach 
• !sko gdańskich traktował z hr Łubień- 
'•fn. Rokowania z obydwu stron nrały charak- 
r nieobowiązującr i n - doprowadziły jeszcze 
> ostatecznych rezu’*atów Chodziło o znane 
^estje obrotu us«:!e zhetniajacego rucha towaro 
-gc składowego i nnUgo ruchu granicznego 
organizację służby celnej i żądanie polskie w 
rawie odszkodowani i w wysokości t>4 miljo- 
•w złotych, wreszóie o sprawę kontyngentów 
controli towarowej P-> dłuższych .okowaniach 
ugotowano projekt porozumienia co do które- 
' 'uają wypowi’dzi< ć ieszcze swoje 
ąd polskj i senat gdański.

Według inforn,»rii p prezydenta 
ojekt, uzgodniony prowizorycznie w
‘»wj o stworzeniu komisji, która ikreślić 

ej sprawę obrotu uszlachetn
warów kontyngentowych zabierze głos odręb 

komisja. Do Polski wprowadzać będzie moż- 
i Gdańska tylko takie towary kontyngento- 

t, które poddano przeróbce, powodującej 
zyrost wartości o conajmniej 50 procent. Ję
li w inny sposób gospodarcze interesy Gdań- 
a będą zagwarantowane komisja przewiduje 
lsze ograniczenia tych kontyngentów. Gdańsk 
czy sobie, aby Polska zlikwidowała przepisy 
fakturach, o kontroli towarowej w sklepach, 
az wydane na tej podstawie przepisy karne, 
lańsk pragnie także, aby sprawa eksportu 

' raków do Malborga i zwrot produktów resz- 
wych została uregulowana po myśli gdańskiej 

' strony polskiej wysunięto postulat uregulo- 
inia kwestji gdańskiej administracji celnej, 

co Gdańsk nie chce się zgodzić powołując 
i na momenty natury prawniczej.

W rozmowie z ministrem Zaleskim prezydent 
natu dr Ziehm poruszył jeszcze sprawę trud- 
ści i ograniczeń dla towarów na granicy Mi 
ster Zaleski stwierdził, że życzeniem rządu 
Iskiego i jego wlasnem jest, aby polsko-gdań 
ie sprawy sporne zostały wyjaśnione jak naj- 
ędzej.
Po wywodach prezydenta senatu dr. Ziehma

dorzucił także szereg uwag senator dr. Althof, 
który powtarzał naogół znane z prasy postula
ty, życzenia i żale gdańskie w sprawach obrotu 
towarowego. Ciekawe było życzenie, aby w ra
zie rezygnacji z własnych kontyngentów Polska 
przyznała kupcom gdańskim odpowiedni udział 
w kontyngentach polskich z pewnemi zastrzeże
niami. Senator dr Althof oświadczył także, że 
w projekcie, uzgodnionym prowizorycznie w 
Genewie przewidziane jest utworzenie komite 
tu trzech w skład którego wejdą przedstawiciel 
Polski, Gdańska i Ligi Narodów, w osobie Wy 
sokiego Komisarza.

W końcu zwrócił się senator dr. Althoff w 
bardzo ostrych słowach przeciwko organizacji

kupiectwa gdańskiego „Verband zur Foerderung 
der Danziger-Polnischen Wirtschaftsbeziehun
gen“, Nazwał on ,,Związek popierania polsko— 
gdańskich stosunków gospodarczych“ rodzajem 
polsko-gdańskiej izby handlowej i przestrzegał 
kupców gdańskich, ażeby nie przystępowali do 
tej organizacji, ponieważ senat gdański nie ak
ceptuje postulatów, które związek ten wysuwa. 
Rzeczowego uzasadnienia, dlaczego kupcy gdań 
scy nie mają współpracować na własną korzyść 
ze Związkiem Popierania Polsko gdańskich sto
sunków gospodarczych senator dr Althoff po
dać nie mógł poza fantastycznem przypuszcze
niem, że chodzi tu rzekomo o jakiś chytry pod 
stęp Polski.

Obniżenie stopy dyskontowe) 
w Polsce

zmniejszy cenę kredytu

zdanie

Ziehtna
Genewie

ma
W sprawie

Nr. 244
Nowy gabinet rumuński 
zlo£ujł przus ęgc na ręce łtiOBa 

Karola
Sinaia, 20. 10. (PAT). Maniu przedsta

wił wczoraj królowi listę nowego gabinetu 
którego skład jest następujący: prezes ra
dy ministrów, Maniu, wicepremjer Miro- 
nesco, sprawy wewn. Michalake, sprawy 
zagr, Titulesco, finanse Madgearu, sprawie 
dliwość Popoyici, oświata Gusti, komuni
kacja Misto, praca Idamitzesco, rolnictwo 
Anitzesco, przemysł Lugosianu, obrona 
narodowa generał Samsonoyici. Poza tem 
mianowano sekretarzy stanu dla Siedmio
grodu, Bessarabji i Bukowiny. O godzinie 
13 członkowie rządu złożyli przysięgę.
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Warszawa, 21. 10. (PAT), Bank Polski 
zawiadamia, że stopa dyskontowa Banku 
Polskiego od dn. 21 października br. wy
nosi 6 proc., zaś stopa procentowa dla za
stawów terminowych i otwartego kredytu 
7 proc.

Warszawa, 21. 10. (PAT). Przy powzię 
ciu uchwały obniżenia stopy dyskontowej 
rada Banku Polskiego kierowała się z jed 
nej strony potrzebą obniżenia ceny kredy
tu dla życia gospodarczego, z drugiej zaś 
względami na utrzymującą się od paru mie 
sięcy poprawę sytuacji Banku Polskiego, a 
mianowicie na stałe polepszanie się stosun 
ku pokrycia do obiegu banknotów oraz sil
nej zniżki portfelu wekslowego,

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.). Obniżę

nię stopy dyskonto-wej oraz lombardowej 
o 1 i pół procent uchwalono wczoraj na po 
siedzeniu Rady Banku Polskiego pod prze 
wodnictwem prezesa Wróblewskiego.

Dzisiaj ukaże się rozporządzenie mini
stra skarbu, obniżające równocześnie ma
ksymalną granicę, dopuszczalnej stopy pro 
centowej, jaką pobierać mogą osoby pry
watne, z 15 proc, na 12 proc, w stosunku 
rocznym.

Ponadto spodziewać się należy, że w 
niedługim czasie nastąpi również obniżenie 
stopy dyskontowej w bankach prywatnych.

W ten sposób akcja rządu w kierunku 
obniżenia kosztów kredytowych uzupełnia 
dotychczasowe prace, znrerzające do oży
wienia życia gospodafczego-

------- ———-- --------

Zmiana ustawy
o ubezpieczeniu pracowników umiisiowuch

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Minister» 
stwo Pracy i Opieki Spoi, opracowuje obec> 
nie projekt nowelizacji dekretu p. Prezydenta 
Rzplitej o ubezpieczeniach pracowników umy, 
slowych na wypadek braku pracy.

Projekt rządowy zostanie zgłoszony do 
laski marszałkowskiej i załatwiony będzie 
normalną drogą ustawodawczą, ponieważ — 
jak wiadomo, pełnomocnictwa, udzielone p. 
Prezydentowi, nie obejmują dziedziny usta» 
wodawstwa socjalnego.

Funt szterling wciął 
spada

mimo inścrwcncll Banku 
Angielskiego

Londyn, 20. 10. (PAT). Zaznaczający się 
ciągu ubiegłych dwóch dni gwałtowny spa
li funta szter linga został wczoraj powstrzy

many wskutek interwencji banku angielskiego, 
który p:<*ął masowo wysprzedawać dolary 
Kurs funta sztcrl., który przed południem 
wynosił 3,39 doi. za funt? po południu popra- 
w'ł się nit co, dochodząc do 3,39 i pół.

W miarodajnych kołach City przewidują 
jednak dal-ry spadek funta. Na przewidywa
nia te wpływa fakt, że rynek londyński nie 
przedstawia dziś dostatecznej przynęty dla 
inwestytorów zagranicznych, którzy wycofują 
swojo Jepozyty ulokowane w angielskich obli
gacjach państwowych i skonwertowane na bar_ 
cbo n skie oprocentowanie, woląc lokować de
pozyty w innych krajach, gdzie się one lepiej 
procentują.
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Poufne“ przemówienie 
Herrlota

Paęyż, 21. 10. (PAT). Premjer Herriot 
ygłosił onegdaj przed komisją spraw za- 
anicznych dłuższe przemówienie na te- 
at polityki międzynarodowej Francji.

Herriot dał przegląd historyczny rozma 
fch propozycyj rozbrojeniowych, poczyna 
c od konferencji genewskiej aż d>o ostat- 
ch rozmów, jakie prowadzał w Londynie 
Mac Donaldem. Premjer zwrócił się do 
kruków komisji z wezwaniem aby ze- 
dteli uważać udzielone przezeń informa- 
e za całkiem poufne.

Projekt noweli wykluczać ma jakiekolwiek 
dalsze obciążenia warsztatów pracy na rzecz 
ZUPU

Ministerstwo nie aprobowało w całości pro 
jektu noweli, opracowanej przez ZŁJPU, Mi» 
nisterstwo nie podziela stanowisko ZUPU co 
do podwyższenia skali składek pracowników. 
Jeśli chodzi o kwestję obniżenia świadczeń 
dla bezrobotnych pracowników umysłowych, 
to jest ona w tych dniach przedmiotem szcze» 
golowych badań w Min. Pr. i Op. Spoi.

Żadna siła nie mate 
zachwiać dolara 

Tak Iwlcrclza Amerykanie 
Londyn, 21. 10. (PAT). Ambasador Sta

nc w Zjednoczonych Mellon, przemawiając 
w Manchesterze, powiedział m. in.: Nie
którzy czynią Hoovera odpowiedzialnym 
za kryzys światowy. Jest to jednak zda
niem mówcy szczególnie niesprawiedliwe, 
gdyż nikt bardziej nie przeciwdziałał temu 
kryzysowi jak Hoover. Anormalne zwięk
szanie się wskutek wojny produkcji, z cze 
go jakoby Stany Zjedn. ciągnęły korzyści 
jest bezpośrednią przyczyną większości na 
szych trudności, zwłaszcza jeżeli chodzi o 
rolnictwo i surowce. Żadna siła poza kra
jem nie może zachwiać kuTsem dolara.

Nowy manifest Hitlera
odpowiedzią na mowę kanclerza Papena

Berlin, 20. 10. (PAT). Wczoraj ukazała 
się w specjalnej odbitce organu narodowych 
socjalistów „Völkischer Beobachter“, wyda
nego w 10 miljonach egzemplarzy — UDPO 
WIEDŹ ADOLFA HITLERA NA MONA
CHIJSKĄ MOWĘ KANCLERZA PAPENA.

Odpowiedź datowana jest z Koburga ’ za
wiera krytykę zarówno polityki wewnętrzno. 
gospodarczej, jak i zagranicznej rządu Pape-
na.

Hitler występuje szczególnie przeciwko 
metodzie prowadzenia rokowań rozbrojenio
wych przez rząd ujemiecki, oświadczając, że 
przewidział •"•zed dwoma miesiącami rezulta-

ty taktyki niemieckiej. Wystąpienie Niemiec 
z k°nferencji rozbrojeniowej jest typowym 
wzorem polityki demonstracyjnej, której kla
sycznym przykładem był pakt w sprawie za
warcia austrjacko.niemieckiej unji celnej. Ró 
wnouprawnienie Niemcy będą mogli osiągnąć 
jedynie w drodze odzyskania warunków walki 
zbrojnej. W żadnym razie nie należy wystę
pować przed światem lub konferencją rozbro 
jeniową z własnym programem rozbrojenio
wym

Dość było wykazać wyraźnie przed całym 
światem, że Francja nie ehce się rozbroić i 
opuścić konferencję, zaznaczając, że same mo
carstwa svgna tar jusze odstąpiły od traktatu

wersalskiego, wobec czego Niemcy zastrzec 
sobie muszą wyciągnięcie odpowiednich kon- 
sekwencyj.

Dla przyszłości Niemiec ważnem jest 
utrzymanie poprawnych stosunków z Anglją. 
Należy również starać się o nawiązanie sto. 
sunków z Wł°chami.

W zakresie polityki wewnętrznej Hitler 
nie przywiązuje wielkiej wagi do reformy 
ustroju Rzeszy, twierdząc, że przyszłość na
rodu i gospodarki niemieckiej nie zależy od 
reformy konstytucji, lecz od odzyskania je
dnolitości ideowej w zakroa-e życia państowe- 
go.
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W świetle rzeczywistości
Prócz zawołania, rzuconego w prze

dedniu s*esji sejmowej ze strony kierow
niczych osobistości PPS, że ,,ratunkiem" 
dla Polski byłby jedynie „rząd robotniczo- 
włościański“ — dowiedziało się ostatnio 
społeczeństwo, że istnieje jeszcze druga 
zbawcza recepta na usunięcie wszystkich 
„chorób“, nękających organizm państwo
wy, drugie lekarstwo, mogące, skołataną 
kryzysem światowym nawę państwową o- 
derwać od „brzegu przepaści“. Polska za
mieniłaby się natychmiast w prawdziwy 
raj na ziemi, gdyby... oddala się w ręce 
tajnego sztabu Stronnictwa Narodowego 
i Ó. W. P. — „rządu narodowego“. Z 
miejsca znikłyby wszelkie trudności: fi
nansowe, gospodaicze, polityczne, — roi 
nik zgarniałby najwyższe ceny za swe 
produkty, robotnik otrzymywałby najwyż
sze płace za swą pracę, kupiec widziałby 
przed swym sklepem ogonki ludzi, tłoczą
cych się po zakup towarów, fabrykant 
pracowałby w trzech 8-godzinnych tu
rach robotniczych, urzędnik otrzymywał
by zdwojoną gażę, a w Londynie czy Rzy
mie, Berlinie czy Moskwie dla pięknych 
oczu p. Strońskiego, wszczętoby kurs po
lityki zagranicznej, nawskroś sprzyjają
cy wszystkim postulatom mocarstwowym 
Polski.'

lnnemi słowy: Polsce do szczęścia nic 
więcej nie potrzeba, jak „rządu“, który
by się składał po połowie ze „starych“ 
działaczy Stronnictwa Narodowego i 
„młodych“ O. W. P., od Głąbińskiego i 
Trąmpczyńskiego poprzez Rybarskiego i 
Strońskiego do Stypulkowskiego i Bielec
kiego.

Rozpatrzmy, jakby ten ponętny miraż 
„rządu" starych i młodych uczniów p. 
Dmowskiego wyglądał w świetle rzeczy, 
wistości. I w tej analizie przyda nam 
się sięgnąć do bardzo charakterystyczne
go powiedzenia właśnie „praojca“ dmow- 
szczyzny — do słów Romana Dmowskie
go. Roman Dmowski w jednem z ostat
nich swych dzieł („Świat powojenny i 
Polska") powiedział: — „Jesteśmy kon
sumentami obcych pojęć“...

Jest to może najtrafniejsza ocena naj
istotniejszej cechy obozu, który w ciągu 
kilkudziesięciu ostatnich lat różne przy
bierał nazwy — ale stale i nieodmiennie 
był „konsumentem obcych pojęć“.

Pamiętamy dobrze, jak to już po 
wskrzeszeniu Polski ta „konsumpcja ob. 
cych pojęć“ nadawała formy każdej akcji 
endeckiej. Na początku dla niej nietykal 
nern tabu było wszystko, na czem widniał 
stempel francuski; potem czerpała ona so
ki żywotne z ideologji faszyzmu; następ- 

.nie kuźnicą wskazań programowych dla 
niej był — hitleryzm, z jego rasową nie
tolerancję, z jego żonglerką między ustro
jem parlamentarnym a pozaparlamentar
nym z jego, do białości, rozpalającem 
wśród bezkrytycznych mas i łatwe emo
cjonującej się młodzieży, zarzewiem hy- 
pernacjonalizmu.

Czemże byłby więc ten „rząd narodo
wy“, gdyby go realizować pizyszło dzia
łaczom Ó. W. P.?

Byłby właśnie antytezą swoistych, ro
dzimych, prawdziwie narodowych właści
wości spółce 'Ciutwa — a wcieleniem mo
cnych chwi:o"'o na Zachodzie nowinek i 
kierunków: przeć 8 luty faszyzmu — o- 
becnm Liclctyznn. Z wszystkich bowiem 
kierunków pzlityczrych, działających w 
Polsce dwa — pczatem biegunowo so- 
l ie przeciwne — czerpią natchnienie z 
wzorów obcych komunizm < nacjona
lizm, bprawdza «ię tu zasada, że skrajne 
prądy łączą s‘e ze sobą.

I to trzeba sot'> należycie uświado
mić Trzeba uchylić z ideologji „stronni
ctwa narodowego" maskę — zajrzeć 
wprost w oblicze — a wtedy ukazuje się, 
że ta ideologja była i jest stale tylko na
śladownictwem obcych prądów, kopją 
cudzoziemczyzny, mniej lub więcej zręcz
nie przemalowanej na barwy polskie,

Ale pomińmy to tło naśladownicze, tę

Gdynia — W. Brytania
W najbliższym czasie ma nastąpić dalsze 

rozszerzenie połączeń okrętowych pomiędzy 
Gdynią a portami W. Brytanji. Mianowicie 
przedsiębiorstwo państwowe „Żegluga Polska' 
uruchomi z początkiem listopada dodatkowe po 
łączenie Gdyni z Londynem. Na linii tej będzia 
kursować statek „Wilno". 

wewnętrzną obcość zasadniczych linij kie
runkowych, jakie szerzyć w społeczeń
stwie naszem stara się Stronnictwo, mie
niące się narodowem. Ma ono inne jesz
cze obciążenie, wykluczające je stanow
czo od możności kierowania całą zbioro
wością, składającą się na państwo. Jest 
nią reakcyjność, wstecznictwo, kłócące się 
jaskrawo z nowożytnemi pojęciami o ste
rowaniu wspólczesnem państwem. Polska 
jest nietylko organizacją państwową, łą
czącą pod jednym dachem 70 proc, więk
szości polskiej i około 30 proc, mniejszo
ści narodowych, — ale Polska jest rów 
nież państwem o bardzo szerokiej skali 
składu stanowego i zawodowego swej lu
dności. Rząd nietolerancji narodowej i za
stoju społecznego spowodować musiałby 
szereg takich konfliktów, wstrząsów, 
burz wewnętrznych — że byt państwa 
niechybnie narażony byłby na najcięższe 
próby.

Każdy zamysł realizacji tych wskazań 
politycznych i społecznych, które zawie
rają „instrukcje" O. W, P., którego dzia 
łalność tak fatalne wydala plony na Po
morzu, — spotkałby się stanowczo z jak 
najsilniejszą reakcją przedewszystkiem u 
obecnych partnerów opozycyjnych Str 
Narodowego. Ci, którzy na sztandarze

Flirt Mac Donalda z Berlinem
Zakulisowe posunięcia i zobowiązania

Znany publicysta paryski Pertina.Y na py
tanie, dlaczego Mac Donald jest tak gorliwym 
adwokatem spraw niemieckich — odpowiada:

Mogą być u Mac Donalda zaczątki obawy 
z powodu wzrastających apetytów Rzeszy, lecz 
mści się na nim do pewnego stopnia dawna 
zażyłość z Niemcami, z ich ajentami oficjał, 
nymi i półoficjałnymi. Za grzechy młodości 
się płaci. Czyż nie mówi się o nim, że z okre
su wojny, pozostały jego listy pisane do no
torycznych pacyfistów i które, gdyby zostały 
ogłoszone, mogłyby zadać dotkliwy cios jego 
autorytetowi. Tych listów używa się obecnie 
dla wywarcia presji na niego i dla zaniepo
kojenia.

Wiadomo, że rola Mac Donalda w czasie 
wojny nic należała do najświetniejszych.

To jednak nie wszystko jeszcze. Teraz do
piero wychodzi na jaw, że w czasie konfe
rencji lozańskiej, w okresie gdy ustalono pakt 
zaufania francusko-angielski, jednocześnie 
Mac Donald, w tajemnicy przed Herriotem,

Sprawa 
podatkowa ks. Pszczyńskiego 

Wiadomości, kfóre miiaia się z prawdą
Jedna z warszawskich agencyj prasowych 

rozpowszechniła w ostatnich dniach „rewela
cyjny“ komunikat, dotyczący rzekomych tar
gów i tranzakcyj rządu z ks. Pszczyńskim. 
W trakcie kilkakrotnych osobistych konferen. 
cyj księcia z członkami rządu i osob:stościami 
ze sfer politycznych w Warszawie, miano ja
koby za cenę obniżenia należności podatko
wych księcia Pszczyńskiego uzyskać od niego 
zobowiązania zaprzestania działalności 
„mniejszościowej“ w Genewie i na Śląsku oraz 
spolonizowanie administracji jego przedsię
biorstw. Widocznem jest, iż autor komunika
tu doszedł do tych informacyj na podstawie 
jednostronnego ujęcia sprawy w skargach, ja-

Bagnety niemieckie w szyku 
odwetowym

Jeszcze jeden przykład zbrojeń niemieckich
Nie wszystkie organy konferencji rozbrojenio» 
wej uległy paraliżowi. Sparliżowana jest bez« 
sprzecznie sama konferencja. Pracują jednak 
w Genewie niektóre techniczne komisji kon» 
ferencji.

Przed kilkoma dniami na jednem z takich 
właśni: posiedzeń zdarzyła się rzecz ciekawa.

Członek delegacji francuskiej, jeden z. naj» 
wybitniejszych urzędników francuskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych, dyrektor Lu» 
cień Messigh zajął uwagę jednej z podkorni» 
syj omów.eniem podstaw organizacyjnych 
policji niemieckiej. Dyrektor Massigli zadał 
sob!c wiele trudu, posiedział pracowicie nad 
materjałem n emieckim i orzcditawil komisji 

wypisali „rząd włościańsko - robotniczy", 
pierwsi zaraz ruszyliby do obrony swych 
haseł.

Czy mamy odmalowywać następstwa, 
jakie pociągnęłoby to za sobą? Czy mo
żemy sobie wyobrazić groźniejszy mo
ment, jak rozpętanie walk między reali
zatorami „rządu" reakcji z jednej strony, 
a zwolennikami hasła rządu „robotniczo - 
włościańskiego“ z drugiej — i to w chwi
li światowego kryzysu gospodarczego, w 
momencie tak ciężkich starań o utrzyma
nie waluty i obronę przed deficytem bu
dżetowym?

Na szczęście oba miraże: zarówno 
„rząd" Niedziałkowski — Witos, jak i 
,.rząd" Rybarski - Stroński — są w sfe
rze urojeń tylko, są nieosiągalne. Siła 
pozytywna, jaką reprezentuje obóz, któ
ry w r. 1926 przyjął na siebie odpowie
dzialność za losy państwa — uchyla raz 
aa zawsze możność przemycenia czy to 
koncepcji lewicowego czy prawicowego 
„rządu“. Jest to pewnik niewzruszalny.

(Letnżc więc są te z uporem manjac. 
kim wysuwane co sezon polityczny wy
wieszki partyjne?

Są fy’ko materjałem agitacyjnym dla 
wewnętrznego użytku partyj. Praktyczne
go zaś znaczenia nie mają.

podpisał (sic) Niemcom zobowiązanie, że bę
dzie popierał ich p°stulaty co do „Gleichbe
rechtigung“.

Natomiast, widocznie aby uniknąć podpina
nia czegokolwiek dla Herriota, usunięte zo
stały wszystkie stoły z sali konferencyjnej 
pod nr. 10 na Downing Street i Mac Donald 
przyjmował Herriota i dyskutował z nim w 
ostatni czwartek i piątek w sali ...bez stołów.

Z londyńskich mgławic Herriot zdołał 
wyjść jednak obronną. ręką. Jeśli nie udało 
się już uniknąć „konferencji czterech“, żeby 
nic narazić się na zarzut, że Francja sabo
tuje rozbrojenie, to przynajmniej — jeśli do 
konferencji tej wogóle dojdzie — odbędzie się 
ona w Genewie, w ramach Ligi Narodów i 
pod ścisłą kontrolą i częściowym udziale zain
teresowanych państw, jak Polska.

— On (Herriot) jest teraz bardziej nie
ustępliwy niż Clemenceau — zaznaczył z me
lancholią jeden z dyplomatów londyńskich.

kio w swoim czasie przesyłał ks. Pszczyński 
do Ligi Narodów.

Gdyby agencja ta zadała sobie trud prze
czytania uwag rządu polskiego do powyższych 
petycyj, doszłaby do przekonania, że te goło
słowne twierdzenia ks. Pszczyńskiego, które 
za nim powtarza, są nietylko niezgodne z rze
czywistością, ale wręcz fałszywe.

Komunikat budzi tern większe zdziwienie, 
że sprawa podatkowa ks. Pszczyńskiego znaj
duje się w danej chwili jako kwestja natury 
wyłącznie prawnej — co dowodzi bezsprzecz
nie jej apolitycznego charakteru — przed 
Trybunałem Haskim.

wspaniale zestawienie. A dyrektorowi Mass'» 
gli nie można odmówić kompetencji. Był ses 
kretarzem generalnym Rady Ambasadorów, 
brał udział z ramienia Francji we wszystkich 

' wielkich konferencjach międzynarodowych od
1920 roku, jest szefem sekcji spraw Ligi Na.- 

i rodów na Quai d'Orsay — prawa ręka każdo» 
razowego francuskiego ministra spraw zagra» 
nieśnych.

Sensacyjne rewelacje dyr. Massigli poda» 
waliśmy przed kilku dniami. Wynika z nich 
niezbicie, że , .wojskowa policja ‘ czy też 
, policyjne wojsko' niemieckie wchodzi w 
skład tajnej armji niemieckiej zakasanej trak» 
tatem wersaWcim

Jugosłowiański 
przyjaciel Polski

P. Rade Drainac, redaktor bialogrodzkiej „Praw
dy" wybitny literat i poeta jugosłowiański bawi 
obecnie w Polsce. Jest on autorem szeregu arty
kułów o Polsce z dziedziny politycznej i kultu
ralnej. P. Rade Drainac jest autorem, wystawio 
nej obecnie w teatrze Narodowym w Biało gro
dzie sztuki pt.: „Warsztat trumien". Podajemy 

jego łotograłją.

Upadłości zagranicą
Donoszą z Oslo, żc Bcrges Bank w Vinlo 

który w związku z zeszłorocznym krachem ban 
kowym w Niemczech popadł w trudności finan- 
soweg i otrzymał odroczenie wypłat ogjosił obec 
nie upadłość. Aktywa upadłej instytucji wy
noszą 486.000 hfl., co odopwiada ca. 35 proc, 
ogólnych należności wierzycieli.

Czechosłowacki związek wierzycieli donosi o 
następujących ugodach sądowych: fabryka wo
zów Lepli j Synowie w Sławkowicach, pasywa 
5.175, aktywa 3.6 milj k, cz.; Georg Wunschel, 
fabryka obuwia w Asch, pasywa 2, 22 milj. k. 
cz., aktywa jeszcze nie ustalone; „Globus" wła 
ściciele Karol Klein i Ska, fabryka kalendarzy 
b afiszów w Smichowie, pasywa 910 tys., akty
wa 356 tys. k. cz.

Ruch staihOw w porcie

Według ostatnich danych Głównego Urzędu 
Statystycznego, we wrześniu r. b. zawinęło do 
portu gdyńskiego ogółem 328 statków ogólnej 
pojemności 247.625 tonn. Statki te przywiozły 
ładunek w ogólnej ilości 45.357 tonn. Przyby 
ło na nich do portu 1.105 pasażerów.

W tym samym okresie czasu wyszło z por
tu gdyńskiego 323 statków, ogólnej pojemno
ści 244.423 tonn. Na statkach tych wyjechało 
540 pasażerów, ponadto zaś wywiozły one ła
dunku 431.428 tonn, w tem 383.000 tonn węgla.

Zatru<8n£cvMc bezrobolntjcłi 
w tuhrowneach

Na zebraniu Związku Kierowników cukro1 
wni z całej Polskj prezes p. Nowakowski omó
wił sprawę racjonalnego zorganizowania pra
cy robotniczej w ciągu bieżącej kampanji cukro 
wniczej pod kątem widzenia konieczności za
trudnienia większej ilości bezrobotnych. Dyr. 
Iwasiewicz poruszył sprawę ustalenia wysoko
ści ceny buraków eksportowych, oraz poinfor
mował zebranych o stopniu polaryzacji bura
ków tegorocznych. W końcu zebranie omówiło 
szereg aktualnych spraw, dotyczących bieżącej 
kampanji cukrowniczej.

1 Referat dyr. Massigli nie został przez de» 
’ legację niemiecką sprostowany, wyrażono tyb 

ko oburzenie, że dyr. Massigli zajął się spra» 
wami niemieckiemi akurat wtedy, kiedy kon* 
ferencja rozbrojeniowa jest w zawieszeniu..

W związku z referatem dyr. Massigli cie* 
j kawę uwagi zamieszcza ,,Matin' w artyku» 
I lach pod tyt. ..Zbrojny pokój", gdzie pisze 

między innemi: .Historja powtarza się zaw* 
sze. Pokój tylżycki pozostawił Prusom ar» 
mję, składającą się zaledwie z 42 tysięcy lu» 
dzi; armja ta jednak stała się kadrami, które 
mogły pomieścić cały naród w razie wony*.
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Pretorianie imperium rzymskiego
Partia faszystowska—milicja cywilna na służbie państwa

W związku z zreorganizowaniem statu
tu faszystowskiego, specjalny korespondent 
rzymski pół oficjalne go paryskiego „Tem- 
psa" kreśli garść uwag o przebudowie 
dzieła Mussoliniego.

„Nowy statut faszystowski — pisze on 
— zawiera szereg reguł, które w najdrob
niejszych nawet szczegółach ustalają jego 
organizację i działalność. Wszystko jest 
tam przewidziane: funkcje, hierarchje, ad
ministracja, uniformy, noszenie odznak, 
przysięga, sankqe, kary dyscyplinarne, a 
narwet tworzenie sądów honorowych. Orga 
nizm faszyzmu jest zdyscyplinowany, dyna
miczny, czynny i stanowi dobry instrument 
walki i osiągnięcia potęgi dla reżimu, któ
ry się nim posługuje. Nowy statut pozwala 
partji wniknąć jeszcze głębiej w ramy pań 
stwowe.

PAŃSTWO NAJWYŻSZYM AUTORY
TETEM.

Trzeba pamiętać, że partja faszystow
ska nie jest bynajmniej „partja" w tern zna 
czeniu, jakie się temu pojęciu nadaje w in
nych państwach europejskich. Jest ona cy- 

. ą, będącą na rozkazach państwa. 
Dotychczas pozostawiono faszyzmowi pe
wną władzę, zdobytą na początku rewolu
cji. Władza ta była poniekąd równoległa 
do władzy państwa. W myśl nowego statu 
tu, przedstawiciele organizacyj faszystow
skich będą obecnie podporządkowani wła
dzom państwowym. Faszyści czynni — bę 
dą teraz tylko zwykłymi urzędnikami: nie 
będzie więc żadnych konfliktów autoryte
tu i różnolitości iiJcjatywy. Partja będzie 
posłuszną jednemu, najwyższemu autoryte 
to-wi państwa, jak każda inna organizacja.

Nowy statut wzmacnie znaczenie oso
biste Mussoliniego i Wielkiej Rady Faszy
stowskiej.

Dotąd „II Duce‘‘ zajmował naczelne 
miejsce w hierarchii partji. Obecnie jest 
on poza organizacją, patronując jej najwyź 
szym swym autorytetem.

Statut przewiduje wprowadzenie nowej 
terminologii: „raport“ zamiast „zgroma
dzenia", co ilustruje dobitnie charakter 
działalności organizacji: celem zjazdów fa
szystowskich nie będzie już wymiana poglą 
dów, lecz expose rozkazów i dyrektyw. 
Dyrektywy dawać będą „II Duce“ i Wielka 
Rada, a zadaniem partji będzie dyrektywy

Biletu wycieczkowe
Jak wiadomo, koleje polskie wprowadziły t. 

zw. bilety wycieczkowe, dzięki którym ludność 
miast korzystać mogła na bardziej uczęszcza
nych szlakach turystycznych ze znacznych zni
żek, Dotychczas cena biletów ustalana była we 
dług taryfy podmiejskiej, która jest niższa o 
25 proc, od taryfy normalnej, Obecnie od 1 li
stopada rb. począwszy cena biletów wycieczko
wych będzie obliczana według taryfy normalnej 
ze zniżką 33 i % proc., w każdą stronę. Po- 
zatem ministerstwo komunikacji zarządziło by 
bilety te mogły być wydawane bez względu na 
odległość, a nie jak dotychczas tylko na odle 
głość do 150 km.

Bilety wycieczkowe wydawane są w soboty 
i dnie przedświąteczne, w niedziele i święta, 
oraz od godziny 12 w piątek przed świętami 
Wielkanocnemi, przed Zielonemi Świątkami i 
przed świętami Bożego Narodzenia.

Statystyka dyplomów
Według ostatnich zestawień Głównego U- 

rzędu Statystycznego, wyższe zakłady naukowe 
w Polsce wydały w roku 1930-31 ogółem 4.951 
dyplomów, z czego 4.483 przypada na zakłady 
państwowe, 468 zaś na zakłady prywatne. Na 
ogólną liczbę dyplomowanych przypada 3.809 
mężczyzn i 1.142 kobiet.

Wydział teologiczny ukończyło 104 osób, 
prawo i nauki polityczne — 1.473, medycynę 
470, farmację 187, weterynarję 153, dentystykę 
88, filozofję 1.086, rolnictwo 221, inżynierję i 
komunikację 193, architekturę 110, mechanikę 
i elektrotechnikę 250. chemję 95, miernictwo 32, 
górnictwo i hutnictwo 64, sztuki piękne 43, na
uki handlowe 352, wychowanie fizyczne — 7 
osób.

W poprzednim roku akademickim zakłady 
naukowe wydały ogółem 4.637 dyplomów, z 
czego mężczyźni otrzymali 3 654 dyplomy, a 
kobiety 983 dyplomy.

te wykonać. Partja nie będzie m>ała już 
nic do powiedzenia i winna słuchać ślepo 
i bezwzględnie".

W IMIĘ BOGA I ITALJI.
Artykuł pierwszy nowego statutu gło

si, że „partja faszystowska jest milicją cy
wilną, będącą na służbie pańswa faszystów 
skiego i stanowi zasadniczy organ reżimu“

Młodzi faszyści składają przysięgę na 
ręce sekretarza politycznego „Fascio di 
combalimento". Formuła przysięgi jest na
stępująca: „W imię Boga i Italji przysię
gam wykonać bez dyskusji rozkazy II Du
ce i służyć ze wszystkich sił, a jeśli trze
ba — i krwią — sprawie rewolucji faszy
stowskiej“.

Z teki karykaturzysty

Zmiany osobowe
w korpusie dyplomatycznym 1 konsularnym

—- „Sędzia kalosz*, czyli rola Ligi Narodów w zatargu na Dalekim Wschodzie.

Na mocy zarządzenia ministra spraw zagra 
nicznych przydzielony został do biura radcy 
ekonomicznego MZS. dotychczasowy radca emi 
gracyjny ambasady polskiej w Paryżu dr. Syl
wester Gruszka. Radca poselstwa przy ambasa
dzie polskiej w Angorze, p. Jan Gawroński przy 
dzielny został do wydziału wschodniego MSZ. 
sekretarz poselstwa w Pradze p. Leon Koppens 
do wydziału osobowego MSZ, sekretarz posel
stwa w Budapeszcie p. Stefan Lubomirski do 
sekretarjatu dyrekcji departamentu polityczne
go MSZ.

Sekretarz poselstwa w stanie rozporządzal- 
ności p. Tadeusz Zażuliński powołany został do 
służby czynnej i przydzielony do depart. kon
sularnego MSZ. Radca poselstwa w Moskwie 
p. Alfred Poniński powołany został do centrali 
MSZ, Wicekonsul w Strassburgu p. Michał Czu

Milion Polaków za czerwoną barierą
Z życia naszych rodaków na obczyźnie

10-ty numer „Polaków zagranicą“, je
dynego pisma polskiego, poświęconego wy
łącznie życiu naszych rodaków na obczy
źnie, zawiera bardzo wiele interesującego 
materjału. Na czoło numeru wysuwa s:ę 
artykuł R, J. Szyszko p. t. „Mniejszość 
polska w Związku Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich". Okazuje, się że według 
spisu sowieckiego z dnia 17 grudnia 1926 
roku, przebywa na terenie Z. S. R. R. 
782.000 Polaków. Większość dzieci pol
skich na terenach Ukrainy i Białorusi so
wieckiej uczęszcza do szkół polskich języ 
kowo — internacjonalnych jednak pod 
względem ducha w nich panującego.

Czołowym polskim dziennikiem na U- 
krainie jest charkowski „Sierp", wycho
dzący co drugi dzień w nakładzie do 18.000 
egz. Na Białorusi - mińska — „Orka", bi
ta w nakładzie do 10.000 egz. Zdaniem p. 
Szyszko, „tendencje rozwojowe bezmała 
muljonowej mniejszości polskiej w Sowie
tach idą w kierunku całkowitej „internacjo 
nalizacji" żywiołu polskiego, jakto stadium

Artykuł XXI postanawia, że faszysta 
wykluczony z partji winien być usunięty z 
życia publicznego.

Rok faszystowski rozpoczyna sdę 29-go 
października.

Bardzo korzystnem dla partji i dla u- 
trzymania jej integralnej ideowości jest po 
stanowienie usunięcie od kierowniczej roli 
wszystkich adeptów faszyzmu, którzy przy 
stąpili do niej później... po namyśle wzglę
dnie dla korzyści.

Nowy statut czyni z partji faszystow
skiej karną, zdyscyplinowaną, potężną ar- 
mję cywilną, Do jakich celów będzie ona 
użytą — przyszłość ewentualnego impe- 
rjum Rzymskiego pokaże.

dowski j referent komisariatu generalnego w 
Gdańsku dr. Tadeusz Drobniak — powołani zo
stali do centrali MSZ., wicekonsul w Królewcu 
p. Stanisław’ Głuski przydzielony został do biu 
ra komisarjatu generalnego w Gdańsku. Sekre
tarz konsulatu w Stambule p Józef Gruja po
wołany został do centrali MSZ.

W stan nieczynny przeniesiony został sekre 
tarz poselstwa w Buenos Aires p. Jeremi Stern 
powski. Zwolnieni ze służby zostali pp. Michał 
Czarota Bojarski sekretarz poselstwa w Rio de 
Janeiro oraz Stefan Markowski, attache hono
rowy ambasady polskiej w Paryżu.

Dr. Kazimierz Mycielski przydzielony został 
do poselstwa w Budapeszcie z nominacją na at 
tache poselstwa, a p Tadeusz Wierusz Kowal
ski — do konsulatu w Strassburgu z nominacją 
na attache konsularnego.

przejściowego do całkowitej rusyfikacji i 
wynarodowienia ’przez potężny i władny 
element wielkorosyjski."

Ciekawy bardzo jest również artykuł 
p. Bohdana Lepeckiego p. t. „O dobrą 
książkę dla Polaków zagranicą". Wy- 
chództwo nasze, jak stwierdza p. Lepecki, 
karmi się literaturą najgorszego rodzaju. 
Czyta ono takie dzieła, jak: „Tajna szko
ła magicznego cudotwórstwa" (!) „Praw
dziwy ognisty smok, czyli władca nad du
chami niebios", „Sztuki miłosne i czary do 
nauczania się tajemniczego sztuk oraz roz
budzenia miłości i nienawiści“, lub wresz
cie osławione „Pergaminy Judasza", ko
sztujące aż 312 (!) franków za egzemplarz, 
a kolportowane uporczywie przez niesu
miennych handlarzy wśród naszego wychó- 
dztwa na terenie Francji.

Autor artykułu domaga się założenia 
specjalnej instytucji handlowej, która pod 
kontrolą rządu i Rady Organizacyjnej Po
laków z Zagranicy zajęłaby się dostarczę 
niem Polonji zagranicznej taniei świeżej i

Obrotu zbożowe 
na giełdach krajowych

Ogólny obrót zbożem na pięciu giełdach zbo
żowych w kraju we wrześniu b. r wyniósł 
202.714 ton, z czego przypada na żyto 67 230 t.. 
pszenicę 24.249 t., jęczmień 21.764 t i na owies 
4.246 ton.

W porównaniu z miesiącem poprzednim ogól 
ny obrót czterech głównych zbóż chlebowych 
zwiększył się we wrześniu o blisko 45.000 ton. 
Najwięcej obrotów dokonano na giełdzie poz
nańskiej, a mianowicie 157 845 ton, następnie 
na warszawskiej 28,568 ton dalej idzie giełda 
lubelska — 8 176 t, lwowska — 6.730 ton i kra 
kowska — 1.395 ton.

Kredyty rejestrowe
Zadłużenie rolnictwa w Państwowym Banku 

Rolnym z tytułu kredytów na rejestrowy za
staw zboża wynosiło na koniec września rb.
3,1 miljon zł.

Za pośrednictwem Centralnej Kasy Spółek 
Rolniczych, Bank Rolny rozprowadził kredytów 
na zaliczkowanie zboża na przeszło 1,2 miljon 
zł. — na ogólną sumę przyznanych kredytów 
3,7 miljon. złotych. Ponadto Bank rozprowa
dził pomiędzy drobną własność rolną przy po
mocy gminnych kas oszczędności około pół mil 
jona złotych.

PolsKi wcźiel do Argentyny
Gdyński korespondent donosi, że opuścił 

port gdyński parowiec grecki „Meandras", któ
ry zabrał transport węgla polskiego w ilości 
7.310 ton. Transport przeznaczony jest do Bu
enos Aires. Jest to dalszy transport węgla pol
skiego do Argentyny.

O książki dla cmidracii
Sekretarz generalny Polskiej Misji Katolic

kiej we Francji Ks. Czesław Spychalski zwra
ca się z prośbą o nadesłanie książek i czaso
pism i pis«ze m. in.:

„Niezmiernie byłbym wdzięczny, gdyby O- 
pieka nad Rodakami mogła zasilać książkami 
bibljoteki naszych towarzystw. Pod względem 
lektury dobrej — nasi rodacy są w skrajnej nę 
dzy. W ostatnim czasie komuniści wzmagają 
swoją akcję wśród naszych Polaków przez roz 
rzucanie lektury antypolskiej i antyreligijnej. 
Patrzeć na tę propagandę i nie móc przeciw
działać — je6t dla nas strasznym ciosem. To 
też z głębi serca — proszę Opiekę Polską c 
pomoc w tej sprawie.

Jesetem mocno przekonany, że Bydgoszcz# 
nie okażą zrozumienie i ofiarują książki już 
czytane na tak wniosły cel dla rodaka emi
granta".

Niechaj prośba ta nie minie bez echa. O- 
kaźmy naszym braciom dobre serca. Ofiaruj
my część swych książek na gwiazdkę dla 
tych, którzy dla chleba zmuszeni byli iść za
granicę, chrońmy ich od wynarodowienia i u- 
traty wiary.

Mogą to być książki treści naukowej (pod
ręczniki szkolne), religijnej), także modlitewni
ki, (powieściowej), a również czasopisma. Ze
brane książki wysyłamy w końcu listopada do 
Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu, skąd roz
dzielone będą pomiędzy towarzystwa polskie.

Ofiarowane na ten cel książki przyjmuje 
em. inspektor szkolny p. Ignacy Modrzewski w 
Bydgoszczy, ul. Matejki Nr. 12, m. 3.

aobrej książki.
Z innych artykułów wym’enić należy: 

Mieczysława Fularskiego — „Droga do 
Światowego Związku Polaków", omawia
jący jak powinna wyglądać przyszła cen
tralna organizacja Polaków z obczyzny, 
mająca powstać na II-gim Zjeździe Polaków 
z Zagranicy w 1934 roku. Dalej p. Karol 
Kryński mówi o problem e parańskim, p. 
Miż-Miszyn — o prasie polskiej w krajach 
mniejszościowych, p. Witold Sworakow- 
ski — o Polakach w Gdańsku. Bogata kro
nika terenowa uzupełnia bogaty numer 
wielce pożytecznego organu Rady Organi
zacyjnej Polaków z Zagranicy.
—— 
ROLNIKU! ***■*”■

o składkach ogniowych. W razie 
pożaru nie otrzymasz odszko
dowania, jeżeli będziesz zalegał 

7447 ze składką! HBSWMI
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Każdy sposób dobry!
Sałatka a długowieczność — Tea-room w kościele — 

Od pieści do restauracji
Znane są dobrze sposoby zwracaifa uwagi 

w prasie na artystów, o których chwilowo ja
koś mniej się mówi. Reporterzy lansują wów
czas pogłoskę o wypadku samochodowym, cięż- 

ę kiej chorobie, a nawet... śmierci. Tak było z 
plotką o śmierci Betty Amman. Są to tricki 

“nie nowe, ale niezawodne. Oczywiście bardziej 
poszukiwane są pikantne historje z życia in
tymnego, historjc o zaręczynach ze znanemi o- 
schistościami i t. p. Plotki te kursują z ust 
do ust i osiągają doskonale cel: zwracają u_ 
wagę ogółu na osobę artysty czy artystk;. Re
klama gotowa.

Rzecz prosta, że prym dzierży w tych spra
wach Ameryka, Reklama tam stoi na najwyż- 

. szym pozi°mie, jeśli chodzi o pomysłowość, 
ale... nie zawsze, jeśli chodzi o dobry smak. 
Tak np. na jednej z uczęszczanych alei cmen- 

I tarza na Long Island, przechodnie mogą od
czytać następujący napis na nagrobku:

Tu spoczywa Anna Haykins.
Mogłaby zachować swą urodę znacznie dłu
żej, gdyby używała za żyda kremu i my

dła firmy CARTON i SYN.

Na tym samym cmentarzu spotykamy je
szcze "eklamy następujące:

Jeśli chcecie jeszcze długo przebywać po- 
za murami tego emantarza, przyprawiajcie 
spożywane przaz was sałatki przyprawą 

RED PILL!

I jeszcze wicie innych w tym samym ro. 
dzaju. Różne sekty religijne, które, wobec du
żej konkurencji, potrzebują niezmiernie rekla
my, prześcigają się w obietnicach atrakcji 
dla swych wyznawców. Często spotyka się 

■■'’przy zbiegu wielkich arteryj komunikacyjnych 
kościół jakiejś mało popularnej sekty, posia-

Beztroskie chwile 
Herrioia

Mężem stanu, pozbawionym wszelkiego 
«nobizmu jest • Herriot. Ubiera się skromnie, 
a choć ma kolosalny apetyt, nie dba jednak 

■ o niepotrzebne, jego zdaniem szczęgóly, jak 
w przepych, wystawy itd.

Toteż w czasie swego ostatniego pobytu w 
Genewie był codziennym gościem . oberży 
zwanej , ,pod Globusem“. Lubial nastrój 
ciemnej, zadymionej sali. Lubial zdrowe, 
skromne i obfite potrawy, lubial dobry por« 
ter angielski i cienkie winko szwajcarskie. A 
już najbardziej lubial wesołe rozmowy dzień» 
nikarzy francuskich. Bo francuski premjer 
lubuje się we wspomnieniach dawnych, stu» 
denckich czasów i do dziś dnia przepada za 
towarzystwem cyganerji.

Naturalnie, że zrozpaczoną była dyrekcja 
najwykwintniejszego w Genewie hotelu des 
Bergues, który się słusznie chlubi z posiada» 
nia najarystokratyczniejszej klijenteli. Bo 
wspaniała sala jadalna hotelu,, wraz ze śnież» 
nej białości obrusami, staremi srebrami i kry» 
ształami — świeciła pustkami. 

dającej garaż, tea romm, salę zebrań tow.i- 
rzysk ch, a nawet tereny do golfa. Przybysz 
z Europy otwiera szeroko oczy!

Ale nie wszystkie sposoby reklamy są do 
siebie podobne. Czasem są i dowcipne, i po
mysłowe i lekkie.

Pewnego dnia publiczność miała sposo
bność obserwować na ulicy zaciętą walkę bok
serską dwóch osobirków. Ano, cóż, taka rzecz 
w Ameryce nikogo nie dziwi, ale zawsze jest 
'interesująca. Zebrał się spory tłum, potworzy
ły się zakłady. Nagle w trakcie najgorętszej 
walki zapaśnicy wstali, podali sobie ręce i w 
najlepszej zgodzie podążli do pobliskiej re
stauracji, Część zaciekawionych widzów uda 
ła się za nimi. A o to tylko chodziło restau
ratorowi, który, oczywiście, zorganizował całe 
widowisko zawczasu.

Oczywiście, trudno jest robić takie tricki

Francja w wyścigu atlantyckim
Nowoj francuski kolos morski ma zdobić Błękitna WslcĆC 

Atlantnku
Cała Francja oczekuje w napięciu spu

szczenia na wodę nowego olbrzymiego pa
rowca francuskiego „Super Ile de France*’, 
który buduje się na stoczni w Saint-La- 
zaire. Szczegóły budowy olbrzyma mor
skiego ukrywane są w ścisłej tajemnicy 
tak, iż wiadomo jedynie na podstawie po
głosek o jego niezwykłych zdolnościach 
nawigacyjnych i wyposażeniu w najnowsze 
środki techniczne. Statek będzie kurso
wał w służbie towarzystwa Compagn e 
Generale Transatlantique na linji Le Havre 
—- Nowy Jork. Olbrzymie rozmiary stat
ku, wysokie koszty budowy, wybitna po
moc ze strony państwa, oraz wysiłki naj
lepszych francuskich inżynierów budowy 
okrętu sprawiają, że spuszczenie statku r.n 
wodę zamieni się w wielką uroczystość 
narodową.

Nowy olbrzym morski otrzymał nazwę 
„Super Ile de France", właściwe zaś „imię" 
otrzyma dopiero przy chrzcie. Budowa o- 
krętu kadłuba okrętowego trwa dotych
czas już 21 miesięcy. Długość statku wy- 

leszcze przuimula listowi 
przedpłatę na nasz dziennik

na miesiąc listopad wzgi. listopad i grudzień.

bcz „fachowej“ pomocy. To też istnieje cała 
armja specjalistów od reklamy. Królem ich 
o wszechświatowej renomie jest bezwątpienia 
Edward L. Bemays w Nowym Yorku. Jest 
wszechwładny i wszechmocny. Potrafi wszyst 
ko, oczywiście, za odpowiedniem honorarjum. 
Kiedy wyszły z mody wstążki jedwabne, zroz
paczeni fabrykanci udali się po pomoc do 
Bernavs‘a. Zaczął on od tego, żc rozesłał do 
wszystkich eleganckich cukierni wstążki, tak, 
żeby każda paczka była przewiązania piękną 
kokardą. Następnie zorganizował rumery w 
music-hallach, gdzie girlsy pojawiały się >z 
olbrzymiemi kokardami. Wreszcie najsłynniej
sza yedetta ukazała się w kostjumie z dro
bnych i większych kokardek. W krótkim 
przeciągu czasu zamówienia zaczęły napływać 
majowo do fabryk, z czego byli zadowoleni 
zarówno fabrykanci, jak i król reklamy.

nosi 313 m, szerokość 36 m. Wysokość 
statku aż do mostka kapitana wynosi 52 
m. Pojemność okrętu będzie wynosiła 70 
tys. tonn. Cztery silniki rozwiną ogólną 
siłę 160.000 PS. Każdy z silników obsłu
guje osobna śruba okrętowa. Szybkość 
statku oceniają na 28 węzłów, co pozwoli 
podróż z Le Havre do Nowego Jorku od
być w 4 dniach i 11 godzinach. Statek 
będzie mógł pomieścić 2.500 pasażerów, z 
czego 800 pasażerów I klasy. Załoga zaś 
składać się będzie z 1.400 ludzi. Płynące 
to miasto zamieszkiwać będzie ogółem 
4.000 ludzi.

Aby zbudować olbrzymi statek, musia
no wznieść na olwartem morzu specjalny 
dok, oraz pogłębić wjazd do portu Saint- 
Lazaire. Także wjazd do portu w Le Ha
vre będzie trzeba rozszerzyć. Pozatem na
wet w Nowym Jorku niema w porcie od
powiedniego nabrzeża, do którego statek 
mógłby przybijać, tak, iż również tam bę
dzie trzeba rozszerzać urządzenia por
towe.

Olbrzum i iego połowa

Oryginalna ta para przybyła przed paru dniami 
do Brukseli.

Tragiczny koniec 
130 wielorybów

Z Halifaxu w Nowej Szkocji donoszą o 
niezwykłej katastrofie, jaka spotkała 130 wie» 
lorybów. Wybrzeża rzeki Awon są dosłow* 
nie zasłane martwemi cielskami tych olbrzy» 
mich ssaków morskich, które poważnie za
grażają zdrowiu mieszkańców całej okolicy. — 
W początkach września wieloryby wtargnęły 
w olbrzymiej ilości do małej rzeki na falach 
morskich podczas przypływu i wesoło tam 
igrały, wyrzucając strumienie wody w powie* 
trze i tworząc malownicze widowisko. Weso* 
le harce zamieniły się jednakże niebawem w 
katastrofę, kiedy z chwilą odpływu masy wod» 
ne z rzeki odpłynęły do oceanu, wieloryby nie 
zorjentowały się w porę w położeniu i ugrzę» 
zły w lepkim mule rzecznym, gdzie zwolna 
poginęly, zanim następny przypływ mógł im 
razem ze zbawczcmi wodami przynieść ratu* 
nek.

Wieloryby, które zginęły w tak fatalny 
sposób, są 20
do 30' metrów długie. Jest ich około 130. —. 
Cielska ich poczęły się rozkładać i zadźumi» 
ły wyziewami całą okolicę.

Przed 50 laty wyderzyła się w tej samej 
rzece podobna katastrofa wielorybia, która 
spowodowała wówczas epidemję.

Dyplomata w spódnicy
Poraź pierwszy w dziejach dyplomacji ame

rykańskiej wydarzył się fakt, iż kobieta zosta
ła mianowaną na stanowisko charge d’affaires. 
Podczas nieobecności posła Stanów Zjednoczo
nych w Sztokholmie, funkcje jego powierzone 
zostały pani Francis Willis jako charge d’af
faires. Pani Willis pełni pozatem normalnie fun 
keje radcy legacyjnego przy poselstwie amery- 
kańskiem w stolicy Szwecji.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

Dziwny Hanekin
7O> Przekład auloręzowanu z francuskiego

Przedruk wzbroniony

Malaise poprosił o ciszę.
— Morderca, nazwijmy go Iks — 

nie działał sam... Miał pomysł, który 
nazwę genialnym... nawet w dziedzL 
nie zbrodni spotyka się geniuszy.., Iks 
jest jednym z nich, mówię bez po* 

. chlebstwa...
Dziwna scena, dziwna dekoracja, 

dziwni aktorzy! Osiem twarzy mniej 
lub więcej wystraszonych, zwróco* 
nych w stronę inspektora. Niektóre 
oświetlone inne w cieniu! Jedna nale* 
ży do zbrodniarza, którego niewin* 
ność uznano, druga do wariata, uwa? 
żajacego się za Bismarcka!

— Chcę państwa prosić o pewien 
wysiłek umysłowy... Proszę sobie wy 
obrazić Leona Lecopte, idącego w 
dniu śmierci po schodach... Schodzi z 
drugiego piętra... Dochodzi do pierw 
szego pada martwy... Co wydarzyło 
sie pomiędzy pierwszem. a drugiem 

piętrem?

— Nic nie mogło się stać! — za* 
* wołał Armand — Leon nikogo nie 

'otkał.

— Pan się myli — odpowiedział 
łagodnie inspektor — nie spotkał, do 
słownie mówiąc, kogoś... ale coś...

— Co?
— Baltazara!
Zapanowała chwila naprężonej ci 

szy. Przerwał ją Malaise.
— Leon Lecopte spotkał Baltazara 

i uderzył go zapewne mocno jak zwy 
kle. Baltazar skoczył, zadrapał mu 
twarz... Wpakował mu w policzek 
pazury, umaczane w cjanku...

Laura stłumiła krzyk — wszyscy 
obecni, oprócz jednego zamienili prze 
rażone spojrzenia.

— Czyż nie mówiłem państwu, że 
morderca jest geniuszem w swoim 
rodzaju? Wiedział, że prędzej, czy 
później, w tej, lub innej okoliczności 
Leon Lecopte narazi sie Baltazarowi. 
Wiedział też, że kot będzie się bronił 
pazurami... Powiedział sobie, że naj* 
mniejsze zadrapanie tych pazurów 
będzie śmiertelne. To państwu tłu* 
maczy, że zbrodniarz nie potrzebo 
wał być tam. żeby zabić.«

Po chwilowym milczeniu ciągnął 
dalej:

— Nazajutrz po śmierci Leona Le 
coptc Baltazar ginie zkolei. Dlacze* 
go? Zwierzę zadrasnęło się samo... 
Wypycha je Jadin... W czasie roboty 
i on się zadrapuje. albo zakłuwa... U 
miera zatruty — jak Leon Lecopte — 
koniec jego wyda je się podejrzany. 
Zarządzają autopsję... Podejrzenia 
ciążą na żonie i jego pomocniku, mi* 
mo zaprzeczeń zostaja aresztowani... 
Dzisiaj toczy się przeciw nim rozpra 
wa. Ostatnia, nieprzewidziana kon* 
sekwencja: Stokrotka zdycha od resz 
tek trucizny...

Słuchacze Malaise‘a nic byli zdol 
ni wymówić ani słowa, tak dalece 
prawda, nareszcie poznana, wydała im 
sią dziwną, dziwnie prosta...

Wkońcu Emil Charon mruknął:
— Ale... Kto to zrobił?
— Iks... — odpowiedział inspektor.
Objął sporzeniem wszystkich obec 

nych.
— Iks zatruł Baltazarowi pazury 

i w rok później pokaleczył woskową 
głowę — albo zbrodnia nie zdołała 
nasycić jego nienawiści albo nie mógł 
znieść widoku manekina, przypomi* 
najacego mu znienawidzoną ofiarę...

Armand przechylił się ku inspekto 
rowL

— Czy... czy pan wie. kto jest tym 
Iksem? — zapytał z wysiłkiem.

— Wiem — odpowiedział Malai* 
se.

Jeszcze raz przyjrzał się zebra* 
nym.

— Wszyscy; jesteśmy potroszc 
wspólnikami — powiedział z lekką 
wymówką. — To znaczy, że nie urna 
wiając się co do tego, solidaryzowali* 
śmy się w celu utrudnienia mi odkry 
cia prawdy... Proszę nie protesto* 
wać!.„ Każde z was broniło swojej 
tajemnicy i prawie wszyscy próbowa* 
liście ukryć przede mną prawdziwe 
oblicze zmarłego...

— Nie chcieliśmv. żeby jego pa* 
mięć... — zaczęła Irena.

— Tak, tak — przerwał inspektor. 
— Ta delikatność przynosi wam za» 
szczyt... Jednak siedem osób z pośród 
was miało mniej lub więcej poważne 
nowodv, żeby życzyć sobie śmierci 
Leona Lecopte... I — proszę poslu# 
chać mnie uważnie — ponieważ Iks. 
jak już mówiłem nrzed chwilą, nie 
miał potrzeby znajdować się na miej 
scu zbrodni, ponieważ alibi nie wcho 
dzi już więcej w grę. mordercą może 
być każde z was...

Emil Charon uczynił gwałtowny 
ruch:

'Ciąg dalszy nastąpić
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Ku uzdrowieniu gospodarki 
komunalnej

Zagadnienie uporządkowania stanu gospo
darczego i naprawy sytuacji finansowej związ
ków komunalnych, jest jednym z tych, które 
od szeregu już miesięcy dojrzewało do wejścia 
w fazę decydujących rozstrzygnięć. Gospodar. 
ka samorządowa nigdy w Polsce nic była o- 
partą na zdr°wych i racjonalnych podstawach 
W okresie pierwszych paru lat mieliśmy do 
czynienia z ogromnym wzrostem działalności 
samorządu terytorialnego. Poszczególne gminy 
miejskie prześcigały się wzajemnie w rozbu
dowie swych urządzeń i aparatu administra
cyjnego, wydatkowały coraz to większe sumy 
bez zwracania dostatecznej uwagi na stronę 
dochodową i na możliwości spłaty zaciąganych 
pożyczek, z których pokrywano koszta tej 
działalności. Wydatki samorządu, stale wzra
stając, osiągnęły w 1928/29 poważną kwotę 
1.176 miljn. zł., czyli przeszło 42 proc, ów
czesnych wydatków państwa. W tej kwocie 
1.176 miljn, zl. wydatki zwyczajne wynosiły 
690 miljn., nadzwyczajne zaś (inwestycyjne) 
—• 486 miljn. zł.

Zobowiązania związków 
komunalnych

Od roku 1930 rozpoczął się odwrót od tej 
szeroko zakrojonej działalności. W roku 1929 
i 30 wszystkie związki komunalne, z wyłą
czeniem Górnego Śląska, wydały 806 miljn. zł, 
w roku 1931/32 preliminowano już tylko 733 
miljn. zł, a w bież, roku 1932/33 około 600 mi- 
ljonów zł. Tak wydatne zmniejszenie wydat
ków odbyło się przedewszystkiem pod wpły
wem poważnego ograniczenia, a następnie, nie
mal zupełnego zaprzestania inwestycyj. Nie 
mogło to jednak uratować samorządów. Z o 
kresu uprzedniej nieroztropnej gospodarki po
zostały ogromne długi, które ciążą dzisiaj na 
budżetach gmin miejskich i wiejskich i po
większają ich deficyty.

Ogólna suma zobowiązań związków komu
nalnych na dzień 1. 4. 1931 r, szacowana była 
na około 1.100 miljn. zł, w tem na zobowią
zania długoterminowe przypada około 800 mi- 
ljonów zł, na krótkoterminowe zaś około 300 
miljn. zł. Przyjmując, że na obsługę zadłuże
nia długoterminowego samorządy wydatkują 
rocznie około 100 miljn. zł, i doliczając do tej 
kwoty sumę 300 miljn. zł., z tytułu zadłużenia 
krótkoterminowego, otrzymujemy kwotę 400 
miljn. zł, niezbędną corocznie na obsługę dłu
gów, czyli około dwie trzecie preliminowanych 
wydatków na bieżący rok budżetowy.

Na odcinku gospodarczym 
I llnansuwym

Jasnem jest, że tak wielkie zadłużenie prze
kracza absolutnie obecne możliwości płatnicze 
związków komunalnych, tembardziej, że mają 
one jeszcze szereg innych kłopotów finanso
wych. W tym stanie rzeczy, pociągającym za 
sobą poważne konsekwencje dla całego apara- 
tai publicznego, którego bardzo ważnym elc_ 
•nentem jest samorząd, terytorialny, konieez- 
nem było zajęci? się sprawą sanacji stosunków 
na odcinku gospodarki i finansów komunał 
nych. Zrównoważona gospodarka publiczna 
jest przecież jedną z głównych podstaw życia 
gospodarczego c?<ego państwa. Zarówno inte
res samych związków komunalnych, jak i do
bro administracji publicznej i interes gospo. 
darstwa narodowego, wymagały intensywniej
szego wkroczenia Państwa w sferę działalności 
samorządu teryt°rjalnego, ograniczenia jego 
wydatków i zastosowania dla związków komu
nalnych ulg, które umożliwiłyby im przetrwa 
a e okresu dzisiejszych trudności,

W tym cela, niezależnie od prac, bezpośre
dni nadzorujących samorząd władz, powołana 
zastała przed paru miesiącami specjalna Komi
sja uzdrowienia gospodarki k°munalnej, przy 
Prezesie Rady Ministrów, pracująca pod prze
wodnictwem d-ra Maurycego Jaroszyńskiego. 
Komisja ta, po zbadaniu obszernego materjału, 
opracowała szereg projektów, które przedsta
wione zostały Rządowi. M. in. opracowano pro
jekty rozporządzeń: o obniżeniu kosztów ad
ministracyjnych w związkach komunalnych, o 
ograniczeniu egzekucyj przeciwko związkom 
komunalnym, o kontroli nad instytucjami, sub- 
wencjonowanemi przez samorządy, o pokrywa
niu kosztów leczenia ubogich chorych i kosztów 
opieki społecznej, oraz pozostający w związku 
z tym ostatnim, projekt ustawy o powszech
nym obywatelskim podatku komunalnym. Na 
warsztacie prac Komisji znajdują się jeszcze 
niezmiernie poważne zagadnienia k°nwersji zo
bowiązań krótkoterminowych, oraz rewizji u- 
stawowych obowiązków samorządów.

Nowe rozporządzenie Rady Ministrów
Zrównoważenie budżclów
Właśnie w ostatnich dniach na podstawie 

wniosków, przedłożonych Rządowi przez Ko
misję, Rada Ministrów uchwaliła dwa z pro_ 
jekt°wanych rozporządzeń. Pierwsze z nich, 
niezależnie od dokonanych już obniżek wy
datków inwestycyjnych i administracyjnych, 
wkłada na związki komunalne obowiązek dal
szego zmniejszenia kosztów ich administracji 
ogólnej. Koszta te, w tegorocznych budżetach 
tych związków obniżone być muszą o 20 proc, 
do 25 proc, w stosunku do faktycznych wy
datków na tc cele w budżetach r. 1930/31, 
przyczem zmniejszeniu ulec mają nictylko o- 
gólnc koszta samych związków, lecz również 
koszta administracyjne wszystkich podlegają, 
cych im przedsiębiorstw komunalnych. Drugie 
rozporządzenie, dotyczące głównie najgorzej 
stojących związków komunalnych w wojewódz-

Zobowiązania związków komu
nalnych 

w rozporządzeniu o egzekucji należności pienlężnucłi
W najbliższych dniach ogłoszone bę

dzie rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej o dochodzeniu i egzekucji nale
żności pieniężnych, przypadających od 
związków komunalnych. Sprawa ta w 
chwili obecnej posiada niezmiernie donio
słe znaczenie, w szczególności dla związ
ków komunalnych, położonych na obszarze 
województw centralnych i wschodnich.

Nowe przepisy uregulują tę kwestję w 
sposób jednolity dla całej Polski. Nowe 
przepisy stworzą podstawę dla planowej 
likwidacji wielkiego dziś i uciążliwego za
dłużenia związków komunalnych. Rozpo
rządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 
zmierza w kierunku znalezienia właściwe
go kompromisu między interesami samo
rządu i jego wierzycielami.

W szczególności rozporządzenie posta
nawia, że roszczenie pieniężne, przypada
jące od związku komunalnego może być 
dochodzone drogą sądową lub też w dro
dze administracyjnej przez wniesienie do 
władzy nadzorczej danego związku komu
nalnego podania o uznanie należności za 
niesporną. Egzekucja wszelkiego rodzaju 
należności pieniężnej, przypadającej od 
związku komunalnego jest dopuszczalna je-

Doniosła i twórcza inicjatywa
Kursy robotnicze i ich zadania społeczne

W naszeni życiu społecznem dokonywają 
się przemiany, niekiedy trudno dostrzegalne. 
Ważnych przejawów głębszego nurtu dokony. 
wujących się zmian niekiedy szukać należy w 
pozornej szarzyźnie życia prowincjonalnego. 
Takim faktem znamiennym jest otwarcie kur
sów robotniczych w Rad°miu, Kielcach, Czę
stochowie i Sosnowcu, które nastąpiło dnia 
15-go b. m. Kursy te są sześciomiesięczne i 
trwać będą do dnia 15-go kwietnia 1933 r. 
po 2 godziny dziennie, — obliczone są wogó- 
lo na 148 godzin.

Zadaniem kursów jest wykształcenie z po
śród robotników gruntownie przygotowanych 
pracowników społecznych, którzy w przyszło
ści pracować będą w instytucjach społecznych 
i zawodowych.

Stolica Estonii

Oto piękny gmach teatru Narodowego w Tallinif

twach centralnych i wschodnich, zmierza do o- 
graniczenia w tych województwach egzekucyj 
na majątku i dochodach sam°rządów, podob
nie, jak to ma miejsce w odniesieniu do ma
jątku państwowego, oraz majątku i dochodów 
związków komunalnych w województwach za
chodnich i południowych. Pierwsze z tych roz
porządzeń ma na celu przyspieszenie zrówno
ważenia budżetów samorząd°wych, drugie — 
powinno stworzyć podstawę dla planowej li
kwidacji nadmiernego zadłużenia samorządówłi 
zapobiec w ten sposób szerzącej się dezorga
nizacji aparatu komunalnego.

W ślad za temi rozporządzeniami niewąt
pliwie nastąpią wkrótce i dalsze; doprowadzą 
one do końca rozpoczęte już dzieło uzdrowienia 
gospodarki komunalnej, którego centralnem za
gadnieniem jest oddłużenie samorządów w za
kresie obsługi ich zobowiązań.

dynie na tych częściach majątku, lub do
chodu związku komunalnego, które we
dług orzeczenia władzy nadzorczej mogą 
być użyte dla zaspokojenia wierzycieli bez 
istotnego uszczerbku przy wykonywaniu 
przez związek komunalny jego zadań pu
blicznych.

Władza nadzorcza wydaje orzeczenie 
na zapytanie sądu (komornika sądowego), 
albo właściwego związku komunalnego lub 
też jednego z wierzycieli, który uzyskał 
prawomocny tytuł egzekucyjny. Władza 
nadzorcza winna wydać orzeczenie w cią
gu 6-ciu dni. Jeśli w tym terminie orze
czenie nie będzie wydane, egzekucja nale
żności nie ulega ograniczeniu.

Zgodnie z projektowanemi przepisami nie 
będą podlegać ograniczeniu egzekucje na
stępujących należności: a) skarbu państwa, 
oraz opartych na tytule prawno - publicz
nym instytucyj prawa publicznego, b) na
leżności zabezpieczenia umownem prawem 
zastawu lub hipoteką, c) opartych na pra
wie prywatnem instytucyj prawa publicz
nego, banków państwowych, komunalnych, 
akcyjnych, oraz zrzeszeń związków komu
nalnych, jak również egzekucje należności, 
przypadających od przedsiębiorstw samo-

Kurs dzieli się na 6 części: dział wstępny, 
dział ekonomiczny, ustawodawstwa społeczne
go, ideowy, praktyczny i dział kulturalno - o. 
światowy. Wdziale wstępnym odbędą się wy
kłady o naszych sąsiadach, jak również —4t>i- 
storja ruchu robotniczego w dziejach po
wszechnych i w Polsce. W dziale ekonomicz
nym wykładane będą: ogólne zasady ekono
miki politycznej i polityki gospodarczej, gćo- 
grafja polityczna Polski, skarbowość komunal
na i państwowa, spółdzielczość, samorząd te- 
rytorjalny i gospodarczy, ustrój państwa, kon
stytucja. W dziale ustawodawstwa społecznego 
wykładane będą: ogólne pojęcie prawa pu
blicznego, prywatnego, karnego i cywilnego, 
kodeks pracy, inspekcja pracy, sądy pracy, 
ubezpieczenia społeczne, pośrednictwo pracy,
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Mniei konfekcji — naj
więcej obuwia 

Imporlułemu do kraju
Jak wskazują dane statystyczne w czasach 

ostatnich obniżył się znacznie import konfekcji 
zagranicznej do Polski. Wartisć teg- importu 
w ciągu 8 u miesięcy br. wyniosła 9.360.000 z/., 
a więc zaledwie połowę wartości importu z te
go samego okresu ubiegłego roku.

Największą stosunkowo pozycję w tym dzia 
le importu stanowi w dalszym ciągu przywóz 
obuwia przeważnie czeskiego, którego wartość 
osiągnęła w ciągu 8 u miesięcy br. 5 miljn. zł. 
Około miljona zł. wynosi wartość przywozu za
granicznej bielizny, jak również wyrobów dzia
nych, wykazując jednakże zmniejszenie o 35 do 
50 proc, wobec stosunku do roku ubiegłego. 
Najwięcej zmniejszył się stosunkowo przywóz 
stożków i kapeluszy, gdyż nie osiągnął nawet 
100.900 zł., podczas gdy w tym samym okre
sie r. ub. import tych artykułów przekroczył 
sumę 350 000 zł. Do minimum spadł import 
wyrobów gumowych t j. obuwia gumowego, któ 
ry w roku ubiegłym wynosił przeszło miljon zł

PlalżcAsiwa. urodziny I zgony 
w drugim kwartale rb.

Według ostatnich danych statystycznych, w 
drugim kwartale r. b. zanotowano w Polsce 
218.108 urodzeń żywych, 112,754 zgonów, przy
rost naturalny wynosił zatem 105.354 osób. W 
tym samym okresie zawarto na terenie Polski 
54.988 małżeństw, z czego na wyznanie rzym- 
skokatolickie przypada 34.544 małżeństw, na 
greckokatolickie — 7.631, na prawosławne — 
6.651, na ewangelickie — 1.899, na mojżeszo- 
we — 4.049, oraz na inne wyznania 214 mał
żeństw.

Na 1000 mieszkańców przypada w II kwarta 
le r. b. 27.0 urodzeń żywych, 14.0 zgonów, przy 
rost naturalny 13,0, małżeństw — 6.8.

rządu terytorialnego, które posiadają od
rębną osobowość prawną.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypo
spolitej wejdzie w życie, z wyjątkiem Gór
nego Śląska, z dniem jego ogłoszenia.

walka z bezrobociem i higjena pracy. W dziale 
ideowym wykładana będzie: ideologja Polski 
współczesnej, wychowanie obywatelsko - pań
stwowe i zapoznanie się z programami partyj 
politycznych. W dziale praktycznym odbywać 
się będzie nauka biurowości, organizacja roz
rywek, wycieczek robotniczych i t. p.

Rada regjonalna BBWR województwa kie
leckiego wystąpiła zatem z doniosłą inicjaty
wą, która może mieć poważne znaczenie dla 
całego kraju. Zadaniem organizowanych kursów 
jest wykształcenie działaczów społecznych z po
śród robotników. Kursy wymienione powstają 
dlatego, że odpowiadają one dojrzałej potrze
bie społecznej. Robotnikom przejadł się typ 
demagoga agitatora, który dotychczas posiadał 
monopol reprezentowania ruchu robotniczego i 
narzucał się na przywódcę mas robotniczych. 
Robotnicy zdają już sobie dzisiaj doskonale 
sprawę z tego, jaką wartość mają wiecowe 
frazesy i grzmiąca, lecz pusta demagogja.

Z drugiej strony, sumienniejsi działacze z 
pośród robotników poczuli również, że często
kroć brakuje im mocnego gruntu wiedzy pod 
nogami, gdy spotykają się z praktycznemi za
daniami do rozwiązania. Dlatego członkowie 
zarządów związków zawodowych chętnie po
parli inicjatywę działaczów BBWR w utwo
rzeniu kursów, które stać się mogą typem no
wej, bardzo pc żącanej w warunkach naszych 
uczelni społecznej, która da typ działacza • 
społecznika robotniczego.

Dnia l.go l.stopańa nastąpi otwarcie ta
kich kursów w Zawierciu, Ostrowcu, Skarży
sku, Starachowicach — razem w ośmiu ośrod
kach robotole.ych województwa kieleckiego.

Pracy tej należy ż.yczyć jak naipomyślnlej- 
szego powodzenia.
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Żądamy reprcsyj w odpowiedzi 
na szykany pruskie

Rezolucje ludnoSci Wąbrzeźna i powiatu morskiego
W nb. wtorek odbyło się w Wąbrzeźnie wal 

ne zebranie Z. 0. K. Z. przy bardzo licznym 
udziale członków i gości. Po zagajeniu obrad 
przez p. burmistrza Schwarza powołano na 
marszałka obrad p. starostę Kalksteina. Z ko
lei członkowie Zarządu złożyli sprawozdania z 
rocznej działalności a Komisja rewizyjna po
stawiła wniosek o udzielenie ustępnjącemu Za. 
rządowi absolutorjum, który jednogłośnie przy
jęto.

W skład nowego Zarządu weszli: prezes — 
ks. prof. Brejski; wiceprezes — p. nacz. Retz; 
sekretarz — p. Szczuka Adam; skarbnik — 
p. dyr. Milanowski.

Do zarządu weszli również p. prof. Brzo- 
stowicz p. Deręgowski; komisję rewizyjną wy
brano w następującym składzie: p. dyr. Lc. 
dwochowski, p. W. Markuszcwski, p. dr, Po- 
dlaszewski.

Sprawę wyboru delegata na Zjazd Powia
towy i Zjazd Okręgowy przekazało walne ze
branie zarządowi.

W wolnych wnioskach i głosach zabrał głos 
p. Starosta Kalkstein, poruszając sprawę pol
skiego gimnazjum w Bytomiu. Już na ostat- 
niem zebraniu p. kier. Olech w swym refera
cie poruszył dość obszernie sprawę polskiego 
gimnazjum w Bytomiu. Tak w przemówieniu 
p. kier. Olecha jak również p. Starosty Kalk
steina ujawniało się w całej pełni, jak żywy 
jest sentyment całego społeczeństwa naszego 
dla sprawy polskiego gimnazjum w Bytomiu 
i jak ogromna atmosfera oburzenia wzbiera 
wobec niegodziwych praktyk prusk;ch, obliczo. 
nych na ubicie polskiej placówki w Bytomiu. 
Zebrani przyjęli niżej podaną rezolucję jedno
głośnie:

„Zebrani w Wąbrzeźnie w dniu 18 paździer
nika 1932 r. protestują jaknajostrzej przeciw 
pogwałceniu przez rząd niemiecki 98 artykułu 
Konwencji Genewskiej o prawach mniejszości 
przez przewlekanie zezwolenia na otwarcie 
pierwszego polskiego gimnazjum w Bytomiu.

Ni ezaspoko jenie potrzeb kulturalnych bli
sko miljonowej ludności polskiej, znajdującej 
się pod jarzmem pruskiem, musi wywołać o_ 
burzenie i protest nietylko narodu polskiego, 
lecz i wszystkich kulturalnych ludów świata. 
Stałe łamanie zasad wzajemności obowiązują
cych Niemcy według Konwencji Genewskiej 
spotka się z powszechnem oburzeniem i potę
pieniem. Mniejszość niemiecka w Polsce w 
liczbie 730.000 głosów cieszy się jaknajwięk- 
szą s-wobodą w rozwoju swych potrzeb kultu
ralnych, czego dowodem jest 839 zakładów nau
kowych z językiem wykładowym niemieckim, 
w tern 34 średnich, wobec zaledwie 25 pań
stwowych i 66 prywatnych szkół elementar
nych polskich pod zaborem niemieckim.

Czu zapobiegacie 
infekcji?

Gdy podczas obecnej chłodnej pory natural 
fta odporność organizmu zostanie zmniejszoną 
wskutek ochłodzenia i przeziębieni!, wówczas 
liczne, wszędzie obecne zarazki chorobotwórcze 
opanowują teren jakim jest nasz ustrój i docho
dzi wtedy do katarów, zapalenia migdałków, in 
fluenzy itd.

Wiadomo ogólnie, że jama ustna odgrywa 
ważną rolę jako wejście dla różnorodnych drób 
noustrojów. Należy więc starać się o stałą de
zynfekcję ust a zwłaszcza zagroź* ych organów 
jamy gardzielowej. ,

Ostrożność ta jest szczególnie niezbędną pod 
czas niebezpieczeństwa grypy. Zapobieganie in
fekcji i odkażanie błon śluzowych ust i jamy 
gardzielowej można przeprowadzać w sposób 
pewny i łatwy zapomocą pastylek Panllauin,— 
które są zupełnie nieszkodliwe i mogą być wsku 
’.<k tego stale zażywane.

Chojnice
— Dyrekcja Szkoły Rolniczej w Pawłowie 

k. Chojnic, zawiadamia, że nowy rok szkolny 
rozpocznie się dnia 4 listopada b r. Wpisowe 
wynosi 2 zł., czesne za cały rok szkolny 20 zł., 
płatne jednorazowo lub w ratach miesięcznych 
po 4 zł. Utrzymanie w internacie szkolnym ko 
sztować będzie około 20 zł. miesięcznie. Ucz 
niom dojeżdżającym codziennie do szkoły przy 
sługują zniżki kolejowe Przy wpisie należy 
przedłożyć: 1) świadectwo ukończenia szkoły 
powszechnej, 2) metrykę urodzenia, 3) świadec 
two moralności. Zgłoszenia ustne lub pisemne 
przyjmuje codziennie jak również, udziela bliż 
szych informac«j Dyrekcja Szkoły Rolniczej w 
Pawłowie

Wobec powyższego zebrani domagają się 
ze strony władz polskich bezwzględnego zam
knięcia wszystkich szkół średnich, publicznych 
i prywatnych z językiem wykładowym nie
mieckim w Polsce, jako odpowiedzi na nieu. 
dzielenie koncesji na polskie gimnazjum w By
tomiu i domagają się bezwzględnego „ostrego 
kursu“ w stosunku do innych szkół niemiec
kich w Polsce.

„Tydzień rolniczy“ na terenie 
Pomorza

W dniu 17 bm. odbyło się zebranie Za« 
rządu Głównego oraz prezesów powiatowych 
Pom. Tow. Rolniczego, mające na celu zon 
ganizowanie , .Tygodnia rolniczego“ na tere» 
nie Pomorza w czasie od 6 do 12 listopada rb.

Wybrany został Wojewódzki Komitet Ty* 
godnia Rolniczego, którego zadaniem będzie 
zorganizowanie tego Tygodnia za pośrednie« 
twem powiatowych komitetów.

Celem Tygodnia Rolniczego będzie:
1. wpojenie w szerokie masy jednolitej or« 

jentacji co do:
a) roli rolnictwa w życiu gospodarozem i 

spolecznem Polski,
b) obecnego położenia rolnictwa na tle sy* 

tuacji gospodarstwa światowego i na» 
rodowego,

2. a) doprowadzenie do jednolitego stanowi*
ska organizacyj rolniczych ogólno«za» 
wodowych i spółdzielczych w dziedzinie 
bieżących głównych postulatów gospo« 
darczych,

b) oparcie tego stanowiska o opinję naj» 
szerszych warstw ludności wiejskiej,

c) wysunięcie tych postulatów wobec resz» 
ty społeczeństwa oraz czynników rzą* 
dzących, jako wyjściowej podstawy dla 
programu gospodarczego rolnictwa w 
nadchodzącym okresie;

3. umocnienie i rozszerzenie wpływów orga« 
nizacyj ogólno«zawodowych oraz spółdziel* 
czych na terenie.

„Ogródek Zdrowia“ w Ciechocinku 
na terenie Wojskowego Szpitala Sezonowego
Jeszcze nie ustały głośne rozmowy, zachwy

ty podziwu i radości kuracjuszy Ciechocinka 
o wspaniałym i wielkim swojemi rozmiarami ba
senie kąpielowym położonym pomędzy tężniami 
i oddanym na wiosnę bieżącego roku do użyt
ku publczności, a już w jesieni tegoż roku zja
wiła się nowa sensacja to „ogródek zdrowia" na 
terenie Wojskowego Szpitala Sezonowego, acz
kolwiek rozmiarami swojemi, upiększeniem, wy
posażeniem w sprzęt sportowy nadzwyczaj skro
mny to jednak bardzo pożyteczny dla zdrowia, 
wyrobienia i wychowania fizycznego dzieci.

„Ogródek zdrowia" został uroczyście poświę 
eony dnia 2 października przez przewielebnego 
ks. Asta, miejscowego proboszcza, przy udziale 
ks. kan. Hoffmana, gen. Pasławskiego dow. OK. 
VIII z małż. pp. Dzwonkowskiego pkł. Sokołow 
skiego, Błażejewskiego, kpt. inż. Jarosławskiego 
i Więckowskiego, dyrektora Państwowego Zakł. 
Zdrojowego p. Wiśniewskiego z małżonką, oraz 
wielu innych zaproszonych gości cywilnych i 
wojskowych.

Przed poświęceniem zwrócił się p. ppł. Dr. 
Rudkę komendant Wojskowego Szpitala Sezo
nowego do zebranych gości na terenie basenu 
dla dzieci, będącego największą ozdobą i roz
rywką dla dzieci w „ogródku zdrowia" ze sło
wami powitania i podziękowania za przybycie 
na uroczyste poświęcenie tak skromnego „Ogród 
ka zdrowia" dalej ppjk. dr. Rudkę w prostych 
żołnierskich słowach podziękował wszystkim 
tym osobom które w jakiejkolwiek formie przy
czyniły się do powstania tak pięknego i pożyte 
cznego dzieła, dla zdrowia najmłodszych kura
cjuszy Wojskowego Szpitala Sezonowego. — W 
szczególności zaś złożył podziękowanie Zarzą
dowi j członkom Koła Opieki nad Żołnierzem 
w Ciechocinku pracującym wydatnie w czasie 
trwania sezonów dla dobra żołnierzy garnizo
nów' ciechocińskiego i toruńskiego za ufundo
wanie z pieniędzy Koła Opieki przyrządów 
sportowych wartości około 1000 zł. znajdują 
cych się na terenie Ogródka Zdrowia".

W końcu zaś podkreślił zncł"'’i podwładnych 
mu oficerów około .Ogródka Zdro
wia" mianowicie: kpt dr Faleńskiego. lekarza 
chorób dziecięcych j młodszego ordynatora szpi 
tala jako współinicjatora powstania „Ogródka

Przestrzegamy, że w walce o prawa kultu 
ralne naszych braci cieniących pod niewolą 
pruską stoimy jednym frontem i taką samą 
miarę zastosujemy do mniejszości niemieckiej 
jaką Niemcy stosują do naszych braci z za 
kordonu.“

Podobnej treści rezolucja uchwalona zosta
ła na zebraniu koła powiatowego ZOKZ. w 
Wejherowie.

Akcję ogólną przeprowadzenia Tygodnia 
Rolniczego na terenie całego Państwa ujął w 
swe ręce Centralny Komitet w Warszawie, — 
składający się z przedstawicieli szeregu or» 
ganizacyj rolniczych i spółdzielczych, który 
ustalił postulaty programowe oraiz referaty na 
wszystkie zebrania rolnicze w Państwie, przy* 
czem tezy o lokalnem znaczeniu mogą być 
wysunięte przez Komitety prowincjonalne.

Na początku Tygodnia Rolniczego odbędą 
się zebrania rolnicze w Kółkach, względnie 
zebrania okręgowe, grupujące kilka Kółek, — 
następnie zebrania powiatowe i wojewódzkie, 
zakońazone centralnym zjazdem delegatów w 
Warszawie w dniu 13 listopada br.
Prasa stołeczna będzie otrzymywała codizien« 
ny biluetym z przebiegu zjazdów i o uchwało« 
nych rezolucjach, opracowany przez Central» 
ny Komitet na podstawie wiadomości nad» 
syłanych przez Komitety Wojewódzkie; prasa 
prowincjonalna również będzie otrzymywać biu 
letyny od Komitetów Wojewódzkich. Polskie 
radjo ogłaszać będzie codziennie komunikat 
o przebiegu i rezolucjach zjazdów oraz urzą« 
dzi transmisję z Centralnego Zjazdu.

Jak widać Tydzień Rolniczy został na sze* 
roką skalę ujęty. Doprowadzi ogólno«zawo« 
dowe organizacje rolnicze do jednolitego sta» 
nowiska i zamanifestuje wobec całego społe 
azeństwa rozpaczliwy stan gospodarczy rolni» 
ctwa w Polsce.

Zdrowia." oraz por. Kokosińskicgo, jako ofice
ra gospodarczego szpitala prowadzącego racjo
nalną gospodarkę szpitala z której wydobył 
oszczędności, bez uszczerbku dla żołądków Ku
racjuszy dla pokrycia wydatków związanych z 
budową nowopowstałych objektów na terenie 
„Ogródka Zdrowia", jak również jego czynny 
udział w pracy konstrukcyjnej basenu, zawzię
tej i niezmordowanej współpracy z Komendan
tem szpitala nad powstaniem „Ogródka Zdro
wia". —

Po przemówieniu Komendanta Szpitala i po 
święceniu przemawiał ks. proboszcz Ast, który 
zwrócił uwagę na zalety „Ogródka Zdrowia" 
dla dzieci jako terenu dającego im możność 
krzepienia sił, wyrabiania w sobie sprawności 
fizycznej. /

Mówca zwrócił uwagę, by dzieci starano się 
wychowywać nietylko w warunkach pełnych dla 
nich zabaw, gier i przyjemności, lecz także 
dbać o ich wychowanie moralne.

Po zakończeniu uroczystości poświęcenia, 
goście zaczęli oglądać urządzenia i objekty w 
„Ogródku Zdrowia", zaś dzieci ochoczo używały 
huśtowek, kołobiegu, zeskoczni itp.

Zwiedziwszy dokjadnie urządzenia „Ogród
ka Zdrowia" goście udali się na skromny obiad 
zorganizowany przez Szpital w jadalń; oficer
skiej.

W czasie uroczystości i obiadu przygrywała 
orkiestra 58 pp.

Abstrahując od powyższego należy stwier
dzić, że obecny Komendant ppłk. dr. Rudkę z 
zapałem pracuje nad sprawą ulepszenia i roz
rostu objektów szpitala. Jego to zasługą jest 
niezaprzeczenie fakt, że na rozległych terenach 
tego szpitala w pięknem obramowaniu drzew i 
krzewów zbudowano basen dla dzieci i rozległą 
plażę sjoneczną zaś obok wielkie boisko sporto
we z drabinkami szwedzkiemi, huśtawkami, ko 
łobiegiem, zeskocznią itp. dla gier i sportów.

Jeszcze dalej dwa duże kąpieliska powietrz 
no słoneczne Objekty te mają tern większą 
wartość dla ich twórców ponieważ budowane by 
ły bez uprzednich planów inżynieryjnych a jed
nak w wykonaniu swem zdobyły uznanie właś 
ciwych osób fachowych ze Służby Budownictwa 
Wojskowego.

Śp. Aniela hr. Potulicha
Dziś przed południem spoczną doczesne 

szczątki śp. hr. Anieli Potulickiej w rodzinnym 
grobowcu w Potulicach. Przeżyła lat 71 i roz
stała się ze światem ku ogólnemu żalowi naj
szerszych warstw społeczeństwa polskiego. W 
ciągu swego długiego życia śp. Aniela hr. Po- 
tulicka wspaniałomyślnie otaczała opieką wszy
stkich ubogich, nie szczędząc środków na cele 
charytatywne i społeczne.

Ogromne swe majątki zapisała Uniwersyte
towi Katolickiemu w Lublinie, zaś pałac swój 
przeznaczyła na seminarium zagraniczne zało
żone przez Prymasa Polski ks. kardynała Hlon
da. W ten sposób olbrzymie włości klucza potu- 
lickiego składające się z majątków Bogacin, Ga- 
brjelin, Goncarzewy, Kazin, Kasprowo, Micha
lin, Samsieczno, Teresin i Ślesin, przeszły na 
wieczystą własność lubelskiej uczelni. Śp. Anie
la hr. Potulicka byja po kądzielj ostatnią z ro
du. Jako córka Kazimierza hr. Potulickiego z 
Potulic i Marji hr. Zamoyskiej uchodziła za naj 
bogatszą ziemiankę w Poznańskiem i zjednała 
sobie miano szczególnej dobrodziejki mieszkań 
ców Nakła i Bydgoszczy. Ze śp. hr. Potulicką 
zeszła do grobu czcigodna obywatelka i najwy
bitniejsza strażniczka mienia narodowego na 
Kresach Zachodnich. R. I. P.

CU) rcdziru^\ 
i wszędzie, gdzie zbiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarażenia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas 
kaszlu lub kichania zarazków. 
Chrońcie się zatem przed grypę, 
zapaleniem gardła i przezię

bieniem zapomocę 
pastylek

Do nabycia we wszystkich aptekach^?

Z działalności Policyj
nego Klubu Sportowego 

w Brodnlcu
Doceniając znaczenie Państwowej Odznaki 

Sportowej dla rozwoju fizyaznego w szeregach 
granatowej armji, Policyjny Klub Sportowy w 
Brodnicy, który już w roku ubiegłym dal pier* 
wszych kawalerów P. O. S. z policji pomor* 
skiej, przeprowadził w dniach 15 i 16 paździer* 
nika rb na stadjonie sportowym 67 pp. w Bro* 
dnicy w porozumieniu i pod kierownictwem 
powiatowego Komendanta PW i WF p. kpt. 
llorzemskiego, próbę sprawności fizycznej o 
POS.

Przeprowadzone zostały następujące konku* 
rencje: bieg 100 m., skok wdał z rozbiegu, nzut 
granatem oburącz, marsz 10 km z obciążeniem 
12 kg i jazda na rowerze 20 km.

Że zainteresowanie sportem wśród policji 
powiatu brodnickiego jest wielkie, świadczy o 
lem fakt, że do próby stanęło 20 kandydatów 
•jzłonków PKS, którzy pokazali, że w rywa
lizacji na polu wychowania fizycznego ze swo» 
i mi kolegami województwa pomorskiego nie 
pozostali w tyle, bowiem wszyscy kandydaci 
zdobyli potrzebne warunki do POS.

Ponadto na początku bm. członkowie PKS 
z Górzna i Jabłonowa wzięli udział w próbie 
sprawności fizycznej wraz z miejscowemi or« 
ganizacjami PW, zdobywając warunki do POS.

Ogółem policja powiatu brodnickiego zdo* 
była w roku bieżącym 29 Państwowych Od* 
znak Sportowych.

Nadmienić wypada, że poza wychowaniem 
fizycznem znaczenie sportu strzeleckiego znaj« 
duje wśród policji powiatu również wielkie 
zrozumienie.

W roku bieżącym przeprowadzono bowiem 
kilka strzelań zarówno z broni długiej jak i 
z broni małokalibrowej, w wyniku których 
wszyscy członkowie PKS»u zdobyli Państwo« 
wą Odznakę Strzelecką III klasy.

Jeszcze w bieżącym miesiącu przeprowadzo« 
ne będą strzelania o Odznakę Strzelecką II 
klasy.

Zwolnienia w arimlnlstfracli 
r* o morsie lei

W stan nieczynny przeniesieni zostali: pp. 
referendarz Józef Dembek, zastępca starosty 
powiatowego w Brodnicy referendarz Stani* 
sław Skąpski, zastępca starosty powiatowego 
w Chełmnie; Jan Brali, sekretarz starostwa 
powiatowego w Kartuzach; Feliks Burczyk, 
adjunkt kancelaryjny w starostwie w Kartu* 
zach.

Pozatem zwolniony został na własną proś* 
bę z dniem 30 listopada br. referendarz w 
Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim Konrad 
Romanowski.
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80 gr. ładowanie akumulatorów 
w firmie

Auto Radio Skład
Toruń, Mostowa 36.

„ŚWIATOWID DZIŚ PREMJERA!
li

Największy arcvdźwiękowiec monumens 
talny świata! Jedyna okazja zachwytu 

i podziwu!

„Pogromco 
przestworzy“ 

reżyserji Georga Hilla, twórcy „Skrzy» 
dlatej floty“. :—: W rolach głównych: 
Wallace Beery, Konrad Nagel, Dorothy 

Jordan 1 dark Gable.

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.>kat>
Piątek Urszuli z Tow.
Sobota Filipa

— Stan wody w Wiśle r. dnia 20. 10.: Za» 
wichost -4-1.42, Warszawa +0.98, Płock +0.70, 
Toruń +0.47, Fordon +0.40, Chełmno +0,27, 
Grudziądz +0.37, Korzeniewo +0.59; Piekło 
—0.19, Tczew —0.30; Einlage +2.56; Schie® 
wenhorst +2,72

— Nocny dyżur aptek. Do środy dnia 26 
bm. włącznie dyżuruje w śródmieściu apteka 
Pod Orłem Rynek Staromiejski; na Bydgo« 
skiem Przedm. dyżuruje Apteka Św. Anny, 
ul. Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22,30); na Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. 
Kościuszki 15.

Repertuar Teatru Miejskiego:

Piątek 21 bm , .Gwałtu co się dzieje“.
Sobota 22 bm godz. 20 , .Dzika pszczoła' 

premjera.
Niedziela 23 bm. o g. 16 ,,Gwałtu co się 

dzieje* *.
Niedziela 23 bm. godz. 20 , .Dzika pszczoła*.

Repertuar kin:

Światowid — , .Pogromcy przestworza* *. 
Palace — , .Dobranoc Wiedniu".
Lux — , .Wyspa tajemnic“.
Mars — ,,Podniebni rycerze*.
Corso — , .Śmiertelna jazda ekspressem.“ 

t , .Miłość cyrkowca*.

Mg ® OdlUlHH IŻWlekOWII 
asdMfflaSPji. Warszawska

Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej )2-e( 
w niedziele od 15 15 Ceny miejsc od 0.80—1 70

Dziś i codziennie!
Niebywały program 

ioo% dźwiękowiec, pierwszy raz grany 
w Polsce p. t.

„PODNIEBNI RYCERZE“ 
w roi. głównych: Kychard Arlen, Jach 
0‘AKie i brat słynnego „Jackie Cooga» 

na“ Robert Coogan. 
Nadto doskonały nadprogram.

— Kronika kościelna. Porządek nabo» 
żeństw w kościele św. Jana w niedzielę 23 
bm. jest następujący: godz. 7 cicha msza św; 
godz. 8 msza św. dla dzieci szkolnych; godz. 
9 gimnazjalna; godz 10 suma z wystaw. 
(Dzień Misyjny); godz. 11,45 nabożeństwo 
niemieckie; godz. 15 różaniec.

Nabożeństwo różańcowe wieczorem o godz 
7.15 w dni powszednie, w niedzielę o godz. 3 
zamiast nieszporów.

— Chór garnizonowy im. św. Katarzyny. 
Lekcje chórów mieszanego i męskiego odby» 
wają się regularnie co wtorki i piątki w auP 
szkoły wydziałowej od godz 19,30. Ze wzglę 
du na odbyć się mający koncert w dniu 6 
listopada br. uprasza się o regularne uczę; 
szczanie na lekcje. (7484

— Sekcja Towarzyska Organizacji Przy» 
sposobienia Kobiet do Obrony Kraju, Koło 
lokalne w Toruniu urządza dorocznym zwy» 
czajem lekcje nowoczesnych tańców dla pp. 
oficerów i ich rodzin oraz dla pp. urzędni» 
ków i gości wprowadzonych. Zgłoszenia 
przyjmuje do 1 listopada rb. gospodarz Ka» 
syna Garnizonowego w miejscu oraz admini» 
stracja Dnia Pomorskiego. Lekcje rozpoczną 
się|w połowie listopada rb. (7494

— Związek Pań Domu. Zebranie miesięcz» 
ne odbędzie w poniedziałek 24 bm. o godz. 
17 w sali Kasyna urzędn. (Bydgoska 12). — 
Porządek obrad obejmuje; 1) komunikaty, 2) 
dyskusja na temat ..Normujmy pracę domo» 
wę“ z referatem p. Rzyskiej. Sprawa odczytu 
p. Ankiewiczowej z Warszawy. (7485

— Zwiedzenie schroniska kiajoznawczego 
odbędzie się w niedzielę 23 bm. o godz. 15.30. 
Zbiórka (tylko w razie pogody) przed staro»

25-lccic Związku Pracowników 
Kupieckich

Nadzwuczatnr Jubileuszowe żebranie /w ąihu
Związek Zawodowy Pracowników Kupiec

kich w Toruniu ot chodzi w bieżącym roku 
jubileusz 25-lecia swego istnienia.

W ub. środę odbyło się w sali Książęcej 
„LJworu Artusa*' nadzwyczajne jubileuszowe 
zebranie poświęcone 25-leciu istnienia Zwią
zku.

Uroczystościowe zebranie zagaił długoletni 
prezes oddziału toruńskiego p. Augustyniak, 
witając przybyłych gości i członków. Mar
szałkiem zebrania jubileuszowego wybrano p. 
Raczyńskiego, do prezydjum powołano po
nadto p. Zielińskiego na sekretarza, oraz pp. 
radco Janowskiego. Jurkiewicza, Janickiego i 
Szymkowiaka jako law-ników.

Po ukonstytuowaniu się prezydjum pre
zes p Augustyniak przedstawił w obszernym 
referacie działalność Związku w okresie 25- 
lar, poczem p. Krobski przedstawił ideową 
deklarację.

IMa dobra biednej dziatwy szkolnej
Z dz alalnoScl Komitetu IłodzleieFsliiećo przy Szkole 

Powszechnej Nr. 1O na FI o krem
W tych dniach odbyło się roczne walne 

zebranie Komitetu Rodzicielskiego przy Szko 
le Powszechnej Nr. 10. Przewodniczył obra
dom marszałek zebrania p. Nowak.

Sprawozdanie z ogólnej działalności złożył 
p. Reszczyński, podkreślając, iż mimo trud, 
nych warunków gospodarczych Zarząd Komi
tetu dzięki ofiarności władz, społeczeństwa i 
członków, urządził w grudniu ub. roku ob
chód „gwiazdkowy" podczas którego obdarzo
no hojnie 80 biednych dzieci.

Z uruchomionej przy szkoło kuchni korzy, 
stało 150 dzieci, otrzj-mując śniadania, obiady 
i podwieczorki.

Akcja dożywienia biednej dziatwy trwała 
10 mieś, i spoczywała w rękach Kierownika 
szkoły p. Widomskiego, nauczycielki i człon
ka Rady Pedagogicznej p. Ossowskiej.

W czasie „Świąt Wielkanocnych*' urządzo
no „święcone" dla 90 dzieci.

Po udzieleniu ustępującemu Zarządowi ab-

Straż Przednia
Zebranie Informacyjne w sali Gimn. męskiego

IV ub. środę odbyło się w' auli Gimnazjum 
Męskiego zebranie w sprawie Przedniej Stra
ży. Na wstępie pan Wizytator Ćwikowski 
poinformował zgromadzone nadzwyczaj licznie 
nauczycielstwo szkół średnich, żc zebranie ma 
charakter czysto informacyjny, a następnie 
odczytał odezwę o charakterze programowym 
wydaną przez założycieli Straży Przedniej. 
Wynika z niej, że założyciele Przedniej Stra
ży zdają sobie sprawę z trudnych warunków, 
w jakich znajduje się państwo polskie.

Trzeba przeto wychować nowe pokolenie, 
któro mogłoby sprostać zadaniu. Budźmy w 
młodzieży zamiłowanie do kraju rodzinnego, 
szerzmy zrozumienie, że jednostka jest ściśle 
związana z państwem i żc los państwa zależy 
od wartości jego obywateli. Karność, obowią
zkowość, sumienność, wytrwałość w pracy — 
to również hasła wysuwane przez Przednią

stwem powiatowem (plac Teatralny). Goście 
mile widziani. (7498

— Baczność oficerowie rezerwy Kola To» 
ruń! Przypominamy, że strzelanie o odznakę 
strzelecka, odbędzie się w niedzielę 23 paź* 
dziernika o godz. 8 rano na strzelnicy Bolesla» 
wa Chrobrego. Zbiórka odbędzie się o godz. 
7,30 przy ul. Reja. Zarząd (7496

— Przeniesienie biur Okręgowego Urzędu 
WF i PW Biura Okręgowego Urzędu WF i 
PW jak i Administracja tygodnika , .Młody 
Gryf* poświęconego sprawom WF i PW na 
obszarze OK VIII z dniem 19 bm. zostały 
przeniesione do budynku przy ul. Wola Zam» 
kowa 19, parter.

Na bBalyen erworobohu
KINO PAŁACE: 

..Dobranoc Wiedniu“

Po rozśpiewanym filmie „Kongres tańczy” 
przelewającym się wprost od melodyjności, — 
..Dobranoc Wiedniu" nie może oczywiście roz
entuzjazmować widowni. Oryginalny i bardzo 
ciekawy motyw przewija się jednak po sztuce, 
naszkicowany zresztą bardzo zlekka: to epizody 
z dziejów nowobogackich i zubożałej arystokra
cji wiedeńskiej Szkoda że temat ten nie został 
wykorzystany silniej." (zm.)

W dalszym ciągu zebrania p. Jurkiewicz 
przedstawił pokrótce działalność i ’rozwój 
Zwązku na terenie Wielkopolski i Pomorza, 
podnosząc zasługi tych, którzy do rozwoju 
Związku walnie się przyczynili. Z pośród 
członków oddziału toruńskiego wybitne zasłu. 
gi około rozwoju Związku położyli pp. Fr. 
Raczyński, bracia Kasprzakowie, Stan. Py- 

szewski, Kałamajsk, oraz ś. p. K. Barański 
l ś. p. Maksymiljan Hartwig, których pamięć 
uczczono przez powstanie.

Z kolei przedstawiciele instytucji i pokre
wnych organizacyj składali życzenia z okazji 
jubileuszowej uroczystości.

W czasie zebrania zebrano na fundusz bu
dowy własnego domu Związkowego około 50 
zł.

Uroczyste zebranie zakończono o godz. 
22-giej.

solutorjum wybrani zostali do nowego Zarżą 
du:

pp.; Beszczyński (ponownie), Domagaliko- 
wa (ponownie) Kłodziński (ponownie), Szczur 
kowa, Walczak (ponownie), Jonatowski (po
nownie), Chojnacka, Matuszkowa, Klimaszew
ski i Jędrzejewski.

I)o komisji rewizyjnej pp. Nowak, Orli
kowski, Szałucki (ponownie), Blaumanowa i 
Treichelowa.

Celem rozwinięć a akcji dożywiania biednej 
dziatwy, postanowiono urządzić kiermasz w 
dn. 13 listopada 1932 r. o godz. 15-cj w „Ogni
sku" S. M. P. przy Szosie Chełmińskiej.

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodni
czący p. Beszczyński zamknął zebranie, ape. 
lując do rodziców o dalszą wspólną i ofiarną 
współpracę dla dobra biednej dziatwy szkol
nej.

Ofiary można składać w Komunalnej Ka
sie Oszczędności w Ratuszu na konto czeko
we Nr. A. 7087.

Straż. Ofiarna służba dla państwa stanowi o 
daleko posuniętym zmyśle społecznym, który 
stanowi podwalinę dzisiejszego wychowania 
młodzieży.

Zadaniem Przedniej Straży jest wcielanie 
wzniosłych haseł w czyn i tu otwiera się sze
rokie pole do działania dla młodzieży. Nie 
sposób wyliczyć wszelkich możliwości, nie nale
ży jednak pominąć pracy w hufcach szkol
nych, pracy charytatywnej, niesienia pomocy 
bezrobotnym i t. d.

Zkolei p. dyrektor Dutkowski odczytał 
tymczasowy statut Przedniej Straży, która ze 
względów na wzniosły swój cel znalazła apro. 
bata Ministerstwa W. R. i O. P.

Do Straży Przedniej należeć może również 
młodz eż szkolna w wieku od 15 do 22 roku 
życia.

WyScig kolarski
na trasie Ti»ruń — r+itJmia — 

Kg walc wo — Toruń
Na trasie Toruń — Chełmża — Kowalewo 

— Toruń — odbędzie się doroczny wyścig 
kolarski, urządzony staraniem WCZS 
„Gryf'u" w Toruniu. Wyścig odbędzie się trój 
kami: dla formacyj wojskowych i stowarzy
szeń cywilnych. Zgłoszenia przyjmuje st. 
ogn. Nagórski Dyw. Pom. Art. Toruń 2 Ru- 
dak.

"Wpisowe od zawodników — 1 zł. i 50 gr. 
kaucji za numer.

Start w niedzielę, dnia 26 b. m. o godz. 
13 na Placu Teatralnym w Toruniu. Zbiórka 
zawodników o godz. 12-ej.

Obowiązują przepisy P. Z. T. K.

£ ucalru
— Przedstawienie dla wojska. Dziś w pią 

tek, dnia 21 bm. o godzinie 20 specjalne przed 
stawienie dla wojska: , .Gwałtu co się dzieje*, 
komedja w 3 aktach Aleksandra hr. Fredry. — 
Abonamenty i passe»partout nieważne.

— , Dzika pszczoła* *. W sobotę dnia 22 
bm. o godz. 20 poraź pierwszy znakomita ko» 
medja L. H. Morstina pt , .Dzika pszczoła" * 
wyreżyserowane przez p Hannę Małkowską.

I zebrania Tow. Restau
ratorów

W ub. środę odbyło się w sali Bara Sa
tyr przy ul. Łaziennej przy licznym udziale 
członków plenarne zebranie Towarzystwa Re
stauratorów. Obradom przewodniczył prezes 
p. Penkalla.

Na wstępie uczczono przez powstanie pa
mięć zmarłego członka Tow. ś. p. Chronow- 
skiego, dyr. Browaru Pomorskiego w Pod
górzu. Następnie prezes poinformował zebra
nych o poczynaniach Zarządu w sprawie oh. 
niżenia składek w Kasie Chorj-ch. Akcja ta 
znajduje się na dobrej drodze, naczelne wła
dze Kasy Chorych przychylnie ustosunkowały 
się do wniosków Zarządu.

Zarząd czyni również starania za pośre
dnictwem Centrali w Warszawie, w kierunku 
rozłożenia przez Min. Skarbu opłat za paten
ty na rok 1933 na raty.

W dalszym ciągu zebrania dokonano wy
boru członków- do Komisji podatkowej przy 
Izbie Skarbow’ej. Wybrani zostali pp. prezes 
Fr Szmelter, Gośliński i Wański.

W końcu wybrano delegatów na zjazd, 
który odbędzie się z okazji 25-lecia Tow. Re
stauratorów w Warszawie.

„Palace“"**1
Dziś premjera!

Największy i najmilszy przebój sezonu. B

„Dobranoc Wiedniu” |
Przepiękny romans miłosny z życia daw« 
nego Wiednia. W roi. głównych: urocza K

Anna Neagle I Jack Buchanan. H
Pamiętny książę «fryzjer z „Monte»Carlo** r 

37 sali sadowej
Szatka ziodzieii 

toruńskich
na lawie oskarżonych

Od kwietnia do końca czerwca br. w Toru 
niu zanotowano cały szereg włamań do różnych 
mieszkań, skąd złodzieje wynieśli bogaty łup w 
postaci ubrań pościeli, bielizny i różnych ma- 
terjałów. Podczas jednej kradzieży u Lewan 
dowskiego, hersztowi tej szajki Władysławowi 
Gronowskiemu powinęła się noga. Gdy po ot
warciu drzwi wytrychem wchodził do mieszkania 
został przychwycony przez p, Lewandowskiego 
i został oddany w’ ręce policji. Policja, idąc po 
nitce do kłębka, ujęła całą szajkę tych złodzieji
1 ich paserów’, którzy przedwczoraj w liczbie 
dwunastu osób zasiedli na ławie oskarżonych 
w sądzie okręgowym. Między oskarżonymi znaj 
dujc się aż 6 kobiet. Wszyscy oskarżeni mierz 
kają w Toruniu.

Sądził sprawę w trybie uproszczonym sędzia 
dr. Piziewicz, oskarżał prokurator Wałecki. — 
Od rana do godz, 13, trwało przesłuchanie o- 
skarżonych, którzy przeważnie do winy się nie 
przyznawali.

Sąd po przesłuchaniu świadków przerwał roz 
prawę do środy godz. 11. Wczoraj po przesłu
chaniu kilku dalszych świadków sąd ogłosił o 
godz. 15 wyrok, skazujący głównego włamywa
cza Wład. Gronowskiego na 2 lata j 6 miesięcy 
więzienia, krawcową Klarę Oklak na 3 lata wię 
zienia, jej kochanka Franc, Siadaka na 6 miesię 
cy więzienia, Bronisława Kurowskiego na 2 lata 
więzienia, dwóch dalszych złodziei na kary po
2 miesiące więzienia.

Pozostałych oskarżonych dla braku dowo
dów winy uwolniono.

Przu drzwiach zam
kniętych

Sąd Okręgowy rozpatrywał ostatnio 2 spra 
wy przy drzwiach zamkniętych.

W pierwszej sprawie na ławie oskarżonych 
zasiedli właściciel hotelu P. i jego portjer K. 
oskarżeni o ciągnięcie zysków z nierządu.

Sąd dla braku dowodów winy oskarżonych 
uniewinnił.

W drugiej sprawie na ławic oskarżonych 
zasiedli J. i B. oskarżeni o wynajmowanie u- 
mcblowanych pokoi kob etom lekkich obycza
jów, od których za jeden pokój pobierali dzień 
nie od 6 do 8 zł.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy uznał 
oskarżonych winnymi i zato zasądził J. na 
1 rok więziejua i 2 tys. zł. gwwny a B. na
3 miosiąoe więzi ani a.

Sądził sprawy sędzia dr. Piziewicz, oskarżał 
prokurator Wałecki.

Oskarżonych bronił adw, Z. Wiśniewski.

Udział biorą pp.: »Małkowska, Łuczycka, Po« 
rębska, Mirska, Zarembina, Cedzyńska Corno* 
bis, Ilcewicz, Jaworski, Lenczewski, Mrożew« 
ski, GlińsVi i inni. Legitym»';e zniżkowe 
33 proc-
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Skandaliczna prowokacja 
w Skarszewach

Członkowie Stronnictwa Narodowego Śpiewają „Ich bin ein Preusse”
Ciche miasteczko Skarszewy w po 

wiecie kościerskim stało się w ostat* 
nich miesiącach slawnem z awantur 
członków rozwiązanego OWP. i co 
przedniejszvch mężów Stronnictwa 
Narodowego.

Obecnie znani i dostojni działacze 
miejscowej endecji nowym wyczynem 
przyczynili się do ..chwały“ miasta 
Skarszew. Oto ubiegłej sobo*” no ze 
braniu miejscowej Straży pożarnej w 
lokalu p. Landowskiego nowo upiecze 
nego narodowca i obecnie przewodni 
czącego Rady Miejskiej Skarszew — 
przybvł do lokalu znany ze swveh an* 
typolskich wy«1 ‘«ń przemysłowiec 
p. Klabunde.

Zaczęło sie od bufetu. Znany ha* 
katysta Klabunde w towarzystwie 
członka Rady Miejskiej p. Umerskic 
go i przewodniczącego Radv p. Lam 
dowskiego działaczy Stronnictwa Na 
rodowego poczęli popijać. P. Klabun* 
de począł obficie rączvć wódecznoś* 
cią „bohaterów narodowych“, a w 
końcu zażadał abv orkiestra Straży 
pożarnej zagrała mu pieśni niemiec* 
kie.

Kilku członków orkiestry Niem* 
ców uczyniło zadość źadaniu p. Kia 
bundę. Naturalnie panowie Umerski 
i Landowski wespół z Klabundem po* 
częli śpiewać no niemiecku. Nastrój 
zrobił się „anielski“, a n. Klabunde 
zadowolony z takiego zbratania, sta* 
wiał kolejkę jedną po drugiej, i

W końcu p. Umerski zaintonował 
pieśń „Ich bin ein Preusse“ a dopo* 
mogła mu orkiestra no i naturalnie 
Klabunde.’ Po tym wyznaniu wiary. 
Umerski razem z Klabundem zaspie* 
wali „Deutschland, Deutschland uber 
alles“. ■ . '

Krzyki i prowokacyjne pieśni zwró 
cilv uwagę innych gości, którzy zwró 
ciii się gosnodarza n. Landowskiego, 
aby zakazał śpiewać i grać pieśni, — 
które obrażaja patriotyczne uczucia 
Polaków. Pan Landowski nietylko, że 
nie przyznał raco, ale wnrost przeciw 
nie, oburzył sie i wyprosił sobie wtra* 
cania sie w powyższe sprawy zaś p. 
Umerski dopadł niejakiego P. St. Żv* 
gowskiego i uderzył do za to że zwró* 
cił uwagę, iż tego rod^iu zachowa* 
nie najmniej chvba przystoi człon* 
kom Stronnictwa NaroBo^edo.

Podgórz
—’ Mecze w siatkówkę. W ub niedzielę ro 

zegrane zostały na stadjonie sportowym ZS. w 
Podgórzu 2 mecze w siatkówkę pomiędzy II 
drużyną podgórskiego Sokoła i II drużyną ZS. 
z wynikiem 30:22 na korzyść Sokola, oraz po
między odziałam! żeńskiemi ZS z Torunia i 
Podgórza z wynikiem 30:17 dla ZS Podgórz,

—Nowe przedsiębiorstwo ąutobusowe, Od 
dnia 17 bmi kursuje pomiędzy Podgórzem a To
runiem nowy autobus Może okoliczność ta 
przyczyni się do zniżenia cen biletów przez 
przedsiębiorców autobusowych. Ceny bowiem o- 
becnie pobierane uważane są przez miejscowe 
społeczeństwo za wygórowane Szczególnie dzi
wią się pasażerowie dlaczego do dworca To 
ruń Przedmieście i miasta oddalonych o 2 km 
wzgl. 3 km., pobierana jest opłata 40 gr. — je
żeli do Torunia Plac teatralny oddalonego o 4 
km. płaci się również 40 gr. Zrewidowanie 
cennika przez właścicieli autobusów byłoby bar 
dzo wskazane, gdyż leży to w interesie żarów 
no ogółu jak i samych przedsiębiorców,

Golub
— Z życia nauczycielstwa. W ub. środę 

odbyło się zebranie , .Ogniska1 ‘, przy licznym 
udziale członków. Zebranie zagaił kierownik 
szkoły prezes miejscowej placówki p. Klaus 
djusz Górski, a witając obecnych, zaznaczył, 
że zebranie we wrześniu nie odbyło się wsku? 
tek nadmiernej pracy związanej z rozpoczę? 
ciem roku szkolnego. Na zebranie zaproszono 
delegata na zjazd do Warszawy kol Szczepan? 
skiego z Rychnowa, oraz członka zarządu po? 
wiatowego z Wąbrzeźna. Kol. Szczepański 
zareferował zebranym dokładny przebieg z.jaz 
du w Warszawie, poczem wyłoniła s;ę obszer? 
na dyskusja związana ze zjazdem. Z kolei 
przystąpiono do omówienia sprawy połączenia

Niesłychane to zajście wywołało 
w mieście ogólne ob”rzenie na tvch 
co mieniąc się „nr”*ncM—za kie
liszek wódki potrafią zbeszcześcić naj 
świętsze uczucia ”^friotvczne.

Działalność n. T Tme^kie^o na te? 
renie Rady Miejskie’ doczekała się 
smutnych nast^stw. Za oc'’’czerstwa 
i zniewagi rzucane przedstawić’*’1’ 
władz wytoczono Umersk’cmu już 
kilką snraw karnych.

P. Landowski, który od niedawna 
stal się „najwieks'/'”^“ w łonie ende*

Na lropśc sprawców krwawego napadu 
w Szaradowlc

Jak już donosiliśmy — spokojna wieś Sza? 
radowo w powiecie szubińskim była przed kil? 
koma dniami terenem niezwykle zuchwałego 
napadu bandyckiego, w rezultacie którego za? 
mordowany został 60 letni Jan Sempołowicz, 
właściciel 100 morgowego gospodarstwa.

Po dokonaniu strasznego czynu, napastni? 
cy na widok zbliżającej się odsieczy złożonej 
z przebudzonych ze snu domowników i są» 
siadów — ostrzeliwując się gęsto, znikli nie 
pozostawiwszy za sobą śladów.

Policja stanęła wobec niezmiernie trud? 
nego zadania. Zarządzony bezzwłocznie po? 
ścig nic dal rezultatu. Opisy świadków zaj? 
ścia były niejasne.

GNIEW
— Z życia Zw. Strzeleckiego w Międzyłęźu. 

Staraniem komendantki Oddziału Strzelczyń w 
Międzyłęźu ob. G Piontkównej i przy współ 
udziale komendanta Oddziału męskiego ob Ka
czora Alojzego, w dniu 9 go bm urządzono za
bawę taneczną poprzedzoną przedstawieniem a-i 
matorskiem i ćwiczeniami oddziałów męskiego 
i żeńskiego. Po zbiórce oddziałów zarządzonej 
O godz. 14 tej na boisku szkolnem oddział mę
ski przeprowadził strzelanie z broni małokali
browej podczas którego najlepsze wyniki uzy
skali ob. Małecki Jan wystrzeliwując 39 pun
któw na 50 możliwych, ob. Ruttka Feliks 38 
punktów i ob. Nawrocki Józef 36 punktów. Od 
dział żeński przeprowadził strrzelanie z łuku 
Po przeprowadzeniu w myśl programu ćwiczeń 
musztry zwartej, gier i zabaw, oba oddziały u- 
dały się wraz z orkiestrą do Małych Walich- 
nów, gdzie na sali p Bałdowskiego odbyło się 
przedstawienie amatorskie pt. „Stacja poczto
wa w Hulczy". Przedstawienie obu oddziałów 
zaszczycili swoją obecnością, obwodowy komen
dant PW. p. kpt Niemiec, Kier, Insp. Str, Gra
nicznej p. kom Okulski i pow, ref wychowania 
obywatelskiego p. prof. Dohmal. Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna, Czysty 
zysk z całej zabawy przeznaczono na zakupienie 
sprzętu do miejscowej świetlicy strzeleckiej.

—- Strzelanie Bractwa Kurkowego W ub. 
niedzielę odbyło się strzelanie „kawalerskie" 
Bractwa Kurkowego w Gniewie, o medale obie
gowe. Medal dla kawalerów zdobył brat Homm, 
medal dla żonatych br. Małolepszy, oprócz nich 
najlepsze wyniki na polu III uzyskali br Cieś- 
lewicz i br. Walpuski Na polu II o medal ofia 

związku pomorskiego z poznańskim, poczcm 
po przyjęciu do , .Ogniska11 p Mossakowskie? 
go i omówieniu szeregu spraw organizacyjnych 
posiedzenie zamknięto.

— Z posiedzenia Rady Miejskiej Dnia 13 
października odbyło się w Golubiu posiedzę? 
nie Rady Miejskiej pod przewodnictwem p. 
Worocha, w obecności komisarza z Brodnicy. 
Na wstępie uczczono pamięć zmarłej rńalżon? 
ki p. Prezydenta Rzplitcj ś. p Michaliny Mo? 
ścickiej, oraz tragicznie zmarłych lotników ś. 
p por. Żwirki i inż. Wigury przez jednomi? 
nutowe milczenie. Następnie przystąpiono do 
uchwalenia preliminarza budżetowego. Bud? 
żet administracyjny w dochodach i rozcho? 
dach zamyka się sumą około 86 tysięcy zło? 
tych. Budżet przedsiębiorstw miejscowych 
55 tysięcy złotych. Po obszernej dyskusji, a 
w szczególności po przemówieniu komisarza, 
burmistrza p. Golusa, oraz przewodniczącego 
zebrania, trzej radni wstrzymujący się od gło? 
sowanią, oddali również swoje głosy, wskutek 
czego budżet został uchwalony jednogłośnie.

Wstąp w szeregi ŁOPP. 

cji skarszewskiej ponosi "■'1"> cos^o* 
darz lokalu bodaj największa winę.
Nie dość bowiem, że dopuścił do te* 
go skandalicznego zaiścia biorąc w 
nim czynny udział, ale przetrzymał 
jeszcze gości do rannych godzin, — 
gdy tymczasem w myśl przepisów re 
stauracja je Po winna b'*ć zamkniętą 
o godzinie 23. .

Mamy wrażenie, że skandabcznem 
tern zajściem zajma sie czynniki mia* 
rodajne pociągając winnych do od? 
powiedzialności.

Jak się obecnie dowiadujemy, pomimo, iż 
śledztwo, już na wstępie napotkało na po? 
ważne trudności — sprawcy nie ujdą bez? 
karnie. W niespełna dobę po wypadku zdoła? 
no ująć niej. F. mieszkańca Kcyni, jako silnie 
podejrzanego o dokonanie względnie współ? 
udział w napadzie na Sempolowicza. Poza 
trudnością w udowodnieniu swego , .alibi“, — 
przytrzymanego F. obciąża jeszcze ta okolicz? 
ność, że policja zdołała odnaleźć skradziony 
przed napadem miód, który sprawca przecho? 
wal u jednego z bydgoskich piekarzy, za? 
mieszkalego w obrębie II komisarjatu P. P.

Ze względu na toczące się śledztwo, bliż? 
sze szazególy trzymane są w tajemnicy.

rowany przez brata Stecka, zdobył br. Wiese 
Pozatem najlepsze wyniki uzyskali br, Domsta 
br. Małolepszy i br. Achtabowski. Na polu 1 
podczas strzelania premjowego br, Grubczyński 
wystrzelił 52 pierścienie, br, Cieślewicz 50 pier
ścieni br Homm 47 pierść. br. Rezmerowski 45 
pierść. br, Małolepszy 43 pierść., brat Achta- 
bowski 42 pierść.

— Wyniki zawodów o POS. W przeprowa
dzonych w ub. tygodniu zawodach o POS przez 
referenta sportowego 65 pp. w Gniewie p. ppor. 
Gródka srebrną POS zdobyli p. kpt. Gozdecki 
Józef Dąbrowski Tadeusz, p por. Sedlaczek 
Kazimierz, pkom. Str. Gran Chełmecki Tadeusz 
p ppor. Szczybalski Adam. Odznakę bronzową 
w kategorji M A zdobyli pp por. Sławiński An
toni ppor Grodek Eugenjusz odznakę II stop
nia pp. ppor Godziszewski Piotr, ppor. Staro
wicz. Z podoficerów odznakę srebrną zdobyli: 
st. sierż. Keizer Wiktor, katcgorja ME: st. 
sierż Janicki Franciszek, st. wachm. Antosz 
czyk, st żand. Godlewski,. Odznakę bronzową 
w kategorji M A zdobył; sierż. Wachowiak P., 
Pilorczyk Karol, sierż. Wolf Franciszek, sierż. 
Preuss Józef, sierż. Letkiewicz Bernard, plut. 
Gliniecki Leon. plut. Muszyński Jan plut. 
Piór Konrad plut. Małkowsk; Jan, plut. Górze 
lak Jan, plut. Kozioł Stanisław, plut. Strojwąs 
plut. Gnociński plut Byczyński kpr. Dziejko, 
kpr Brzeziński, Łakomy, kpr. Cyrzan, kpr Szulc 
kpr. Kisielewski kpr. Pogorzelski kpr. Guz Wła 
dysław, kpr. Grzęda Władysław, kpr Kuczyński 
kpr. Guz Antoni żand Szymczak. Oprócz wy
żej wymienionych Państwową Odznakę Sporto
wą zdobyło z II komp. 65 pp. 64 strzelców.

Programy radiowe
Sobota, dnia 22 października.

Warszawa 11,50 Komunikat met. Głównej 
Wojsk. St. Met. dla komunikacji lotn czej 1138 
Sygnał czasu z Warsz. Obs Astr, hejnał 7 Kra 
kowa, 12,10 Płyty; 13 10 Urzędowy komunikat 
PIM; 13 15 Poranek szkolny ze I wowa 15 40 
Komunikat gospodarczy, ’5 50 Wiadomości wej 
skowe i strzelecki’ omów ; odpowiedzi udzieli 
z ramienia Wojsk. Tnst. Naukowo-Wydawn. rtd
J. I. Targ. 16.00 Słuchowisko dla dzieci ze Lwi 
wa. 16 25 Płyty; 16 40 Odczyt p. Elli Megycry 
pt. .,W'ęgierska sztuka ludowa", 17,00 Audycja 
dla chorych .transm. ze Lwowa). 17 30 Komuni 
kat Centr. Biura Hydr, dla żeglug; i rybaków 
17,40 Odczyt aktualny. 18 00 Muzyka jazzowa 
19,15 Komunikat Tow Zachęty do Hodowli Ko 
ni w Polsce. 19,20 „Książka rolnicza“ wygłosi 
inż. Wł Sawicki. 19,30 „Na widnokręgu“ 20 00 
Muzyka lekka. Wyk. ork. PR. 22,05 Utwory 
Chopina w wyk. Leopolda Muenżera. 22,40 Fel 
jeton pt „W Ojczyźnie Waltera Scotta“ wygł 
p. St. Podhorska Okolów. 22 55 Urzędowy koni. 
PIM i komunikat policyjny. 23,00 Muzyka tan

Tragiczny epilog bójki 
w NowemmieScic

W ub. wtorek około godz, 17-tej powstała 
w Nowemmieście bójka pomiędzy braćmi Woj- 
cechem i Józefem Wolakami i braćmi Kar- 
kowskiemi. W czasie bójki jeden z braci Wo
laków wyciągnął rewolwer i oddał do swych 
przeciwników strzał, kładąc Karbowskiego Ta
deusza trupem na miejscu. Braci Wolaków 
przytrzymano i osadzono narazie w aresztach 
policyjnych.

(fieldy
Warszawskie notowania 

walutowe.
ł dnia 20 X. 1932 r.

Tranza keje Kupno
WALUTY.

Dolary St. Zjedn. . .
DEWIZY.

i
I -

Belgja .................................
Białogród —
itlfińsk ••••»«•• —
Bukareszt *.»«.«•« —
Holandia ................... ..... • 358,85—357,95
Kopenhaga ....... —
Londyn .•»••••• 30.17-30,05
Nowy York ..»••• 8.912-8.892
Nowy York telogr. » • » • 8.917—8.897
Paryż 35,04-34,95
?raga . »■•■»••• 26 41—24.35
Sztokholm »••■••• —
■^zwajcarja .»■•••• 172,25-171,82
Wlochv ........ —
Berlin (w obrotach nieofic.) < 211.90

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, bandeJ 
hurtowy

za 100 kg. z dn 
ivto , , . » ■
Pszenica . « « « <
lęczmień

„ zwycz prz. , < 
Owies ... • »
Mąka żytnia 65% . •

„ pszenna 65% . < 
Otręby żytnie . . • •

„ pszenne * • ■ 
Rzepak ....’•

20 X 1932 r
. . . 15,05—15,25

. . 23.75—24,75
17,00-19.50

* 15,00—15,25
» . , 23,S0-24,5'> 
. . . 37,25-39,25

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Ueny w ti.M. Zboże i nasiona olniste za 1000 kg. 
inne za 100 kg. z dnia 20 X. 1932

Pszenica nowa . , » .
Z.yto nowe.....................

ł
» •

196-198
154-156

lęczmień browar. . . 175—185
Jęczmień przem. pastewny • » 167-174
Owies marchijski . . . , • 134-138
Mąka pszenna ...» 24 50-28,01
Mąka żytnia 70% . * • • • 22 00-22,50
Otręby pszenne . » • • • • —

„ żytnie ..... • v —
(łrocb Victoria ...» fr » 22.26.00
Oroch drobny jadalny . . » * 20.00-23.00

—
Wyka • #•••#•• 17.(0 — 20.09
Peluszka . ... . —
Kuchy lniane ... • • —
Wytłoki suche kraj. • • . • • —
Wytłoki Soya H. ? • « • • —

Sprawozdanie
z głównego targu — na konie, bydło rogate

i świnie w Toruniu z dnia 20. X. 1932
Spędzono na targowicy miejskiej przy Rzeźni

250 koni
120 krów
31 świń tucznych
35 warchlaków

220 prosiąt
Płacono : xł

. . 70—120
robocze . . 180-300
dobre . . 400-500

Krowy starsze . . 100—150
Krowy dojne . «••••••• . . 150—250
Jałowice . . . . . —
Świnie tuczone 50 kg . .  ................45— 50
Warchlaki:

poniżej 35 kg................. ...................25- 30
powyżej 35 kg............... ...................30— 40

Prosiśta za parę......................................15- 22

Notowanie kupców zbożowych
w Toruniu

Toruń. 20 X. 1932.
Ceny rozumieją się za 100 kg franco stacja za 
ładowania na Pomorzu, za otręby lranco stacj» 

odbiorcza.

/ Usposobienie spokojne.

Pszenica dworska 126/7 ft ... • 23.75-24.75
Pszenica targowa 124/5 ft . . . . . 23.7S—24.25
Zyto.......................................... .... . 14.25 — 15 25
jęczmień dworski 115/16 ft. . . • . 15.00—16.00
Jęczmień targowy 109 ft . . . . 14.00 —14.50
Owies .............................................. . 14.25-^14.75
Mąka pszenna............................... —
Mąka żytnia.................................. . —
Otręby żytnie............................... . 10.75 —11.25
Otręby pszenne........................... . 10.75—11.25

Budujmy
„Holc Narodowa“
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LudwiK Sadowski
kierownik montatu mostu przez Wisie w Toruniu,

zmarl na posterunku w 62 roku życia dnia 19-go października 1932 roku.
W Zmarłym tracimy oddanego i niezastąpionego współpracownika.

Eksportacja z mieszkania na terenie budowy mostu na lewym brzegu Wisły 
odbędzie się o godzinie 10-tej rano w piąteK, dnia 2l-go października do koś
cioła parafialnego na Podgórzu.

Po nabożeństwie żałobnem zwłoki zostaną przewiezione do grobu rodzinnego 
w Warszawie. O smutnym tym obrzędzie zawiadamia

Przedsiębiorstwo Robol Inźunieruinijcli
Int. Leszek Muszyński

Dnia 17 października br. zmarl ś. p.
Dr. med.

Alfons Chrzanowski
b. długoletni lekarz w Łabiszynie* czło

nek Związku Lekarzy PP.
W Zmarłym tracimy bardzo sympatycz« 

nego i ogólnie szanowanego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Obwód Bydgoski

Związku Lekarzy Państwa PoIsHego.

Z prawami szkól państwowych 7045

8-klasowe gimnazjum żeńskie 
G. Wlnogrodzkiego w Wejherowie 

przyjmuje zapisy do wszystkich Klas, poczynając od Klas> 
2-iiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Toruń, dnia 20,go października 1932 r. 7493

t
S. p.

Aniela hr. Potulicka
właścicielka dóbr Potulice

zasnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami Świętemi. dnia 17 pażdzier« 
nika 1932 r. o g. 18,tej przeżywszy lat 71.

W Zmarłej tracimy naszą najlepszą i najtroskliwszą chlcbodawczynię i opiekunkę, to też 
wdzięczną pamięć o Niej zachowamy na zawsze.

Administracja i urzędnicy 
Fundacji im. Anieli hr. Potulicklej. 

Pogrzeb odbędzie się w Potulicach w piątek dnia 21 bm. o godzinie 11 przed południem. 
Powozy oczekiwać będą w- Nakle na dworcu przed południem na pociągi z Poznania i z Bydgoszczy.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. Paweł 

Krajewski szwajcar, zamieszkały w Tralau Wolne 
Miasto Gdańsk, syn Antoniego Krajewskiego i jego żo
ny Franciszki Krajewskiej z domu Dombrowska; 2. 
Franciszka Sto6ik, zamieszkał., w Białej pow. Tucho
la, córka Franciszka Stosika i jego żony Zuzanny Sto- 
óik z domu Papkę, ohcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Tra
lau i sołectwie Biała.

Woziwoda, dnia 8 października 1932 r.
Urzędnik stanu cywilnego.

Thimm.

ZAPOWIEDŹ.
1. Podaje 6ię do ogólnej wiadomości, że przetoko

wy, wdowiec, Łucjan Plichta, zamieszkały w Tczewie, 
ulica Mostowa nr. 10; 2. Niezamężna Helena Krze- 
mieńska, gospodyni, zamieszkała w Tczewie, ulica Ko
pernika nr. 7. _

i
Ogłoszenie zapowiedzi winno nastąpić w Tczewie 

w „Gazecie Gdańskiej"
Tczew, dnia 14 października 1932 r.

Urzędnik stanu cywilnego.
w z. (—) Szandrach.

POPY LAKIHMW paznokci LIBERII
'—TTT O O «1 N DWDOOSZCZ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 21 października 1932 r. o godzinie 12 sprzeda

wać będę u spedytora Sądeckiego najwięcej dające
mu za gotówkę: pianino, bufet, maszynę do szycia.

7500 
(—) Chrzanowski, komornik sądowy.

GRUDZIĄDZ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 21 października 1932 r. o godz. 4-tej 

po poł. sprzedana przy ul. Dworcowej na składnicy fir
my „Hartwig“ najwięcej dającemu za natychmiastową 
zapłatą: 1 samochód osobowy „Pontschiak — Ford", 
1 samochód osobowy Austro Daimler P. Z. 43624, 1 
powóz 4 kołowy na gumach, 2 konie (siwki). 7492 

M. Betrand, komornik sądów yw Bydgoszczy.

“drukT
tanio i spiesznie
Władysław Kulerski
TBl.330-Gnłdziadz-Pańsln 19

Dla holtjarzu 
wykonuję fotografie legity* 
macyjne w ciągu 24 godzin 

także na poczekaniu.
50 gr. sztuka.

T. M E Ł N I C K I,
Toruń, obok starostwa po w.

Pianino 
krzyżowe, czarne, tanio 
sprzeda.Turostowski, Toruń, 
St. Rynek 16. 7497

Poszukulc 
pana możliwie z branży 
śledziowej, znającego język 
angielski i niemiecki, do ob* 
jęcia posady od zaraz. — 
Zgłoszenia z odpisami’ św a* 
dectw i podaniem referen» 
cji pod 298 do Administracji 
„Gazety Morskiej“ Gdynia.

Pohól umcbl. 
od zaraz wynajmę 
solidn. panu Bankowa 4 II.

Toruń.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 22. 10. r. sprzedawać będę w dro

dze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za 
natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul. Plac 
23 Stycznia 12 (st. nr.) o godz. 12: 1 bufet dębowy, 1 
kredens, 1 stół, 1 zegar stojący. W środę dnia 26. 10. 
1932 r. o godz. 10 w Parskach u pana Strażewskiego; 1 
maszynę do szycia, 1 kanapę, 1 lustro, 1 sieć rybac
ka. 7499

(—) Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu.

r:
’_......................_

I Grudziądz — Marusza
Tuszewska Grobla 12-16 telefon 180. *

Mleko pełne i masło deserowe, 
róine gatunki sera 7426

każdą ilość oddajc

Centralna Mleczarnia

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 22. 10. 1932 r. o godz. 4 po poł. sprzedawać 

będę przy ul. Św. Jańskiej najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą: urządzenie gabinetowe, 1 bibl- 
joteka 3 drzwiowa, 1 stół okrągły, 4 krzesła, obite skó
rą, 1 fotel przed biurko obity skórą, 1 leżanka, 1 ki
lim na leżankę, 1 kilim na ściinę, 1 lampa bronzowa, 
o 5 lampkach, 1 dywan, 1 maszyna do pisania „Mer
cedes" itd. Urządzenie jadalni: 1 bufet dębowy, 1 po
mocnik dębowy, 1 stół okrągły 6 krzeseł ubitych skó
rą itd. Zbiórka reilektantów róg Gdańskiej i Św. Jań- 
skiej.
Zlec. Nr. 2226/VIII 7491

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy._____

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 22 października 1932 r. o godz. 10 sprzedam 

przy ul. Dr. Emila Warmińskiego 15 za natychmiasto
wą zapłatą: jedną szafę do książek (bibljotekę).

Kucharz, komornik sądowy.
Zlec. Nr. 2259/VIII 7490

OGŁOSZENIE. Do rejestru handlowego A nr. 249 
wpisano przy firmie: skład konfekcji i bławatów Wą
brzeźno D. Wald i E. Gelade. Spółka się rozwiązała 
i firma wygasła. 7486

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 22 października 1932 o godz. 10-łej 

sprzedawać będę w Wolwarku publ. naiwięcej dają
cemu za gotówkę: 199000 sztuk torfu. Zbiórka reilek- 
tantów na łące p. Domińskiego. 7488

Pluciński, komornik sądowy w Szubinie.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Poczlowcdo ----------------------------- -—
Zamawiam niniejszem abonament*) na „D«ień Pomorski“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na listopad i grudzień 1932 r- i proszę należność — Zł. 6.78 pobrać 
przez listowego.
mie i nazwisko. ■——■ ■■■ ■ .,

Miejscowość— Poczta .....
Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zł 6.78 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“, 
„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, Dzień Byd
goski“ za listopad i grudzień 1932 r* potw erdzam*

—........................................ .u 1 dnia..... ..
*) Niestosowne przekreślić.

Sprzedam 
korzystnie sypialnię kom
pletną malowaną mahoń, 
bufet i 6 krzeseł, szafę i 
stoliki nocne, biurko dębo
we, oddzielne szafy 6toły 
krzesła, łóżka, siodło ofi» 
cerskie, płaszcze, dętki ro» 
werowe, radio 3:4 lampko 
we. Garderobę męską i 
damską obuwie, obrazy 
elektromotor 04 k. m., wi
rówki do mleka i wiele in
nych przedmiotów. Sklep 
Okazyjny. Grudziądz ul. 
''•■»rutowicza 15 (6779

Zanim 
kupisz nowe, zajdź do 
„Okazjopolu“ obeirzeć uży
wane łóżka, 6toły, szafy 
lustra, rowery, maszyny do 
szycia, patefony. futra, mo« 

tor elektryczny ciek* 
troluxu do odkurzania 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie powózka parokon
na sortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie źywane rzeczy za 
bezcen.

„OKAZJOPOL"
Grudziądz. PI. 23 Stycznia 
28 (dawn. nr. 14 w po

dwórcu. 6993

Powszechny
Związek Lokatorów i Sub« 
lokatorów oddział w Gnieź« 
nie, filja w Toruniu podaje 
do wiadomości, iż odebrano 
wszelkie upoważnienia do 
zastępstwa tegoż Związku 
filji w Toruniu p. Leonowi 
Wierzchowskiemu ul. Pias» 
towska 5. Związek nie bies 
rze odpowiedzialności za je« 
go dalsze postępowanie.
Prezes Związku Franciszek 
Stój. 7483.

Zwózki
Transport 

mebli
Przeprowadzki 

wyściełane wozy meblowe 
MajJazunowa^ie 
we własnych zdrowych jas* 
nych, suchych magazynach

Eks ^edyeKe 
towaru i bagażu wykonuje 

nailanici
LudwiK Szymański

Toruń 45°5
Żeglarska 3. telef. 009

Teatr Polski
w Toruniu

Repertuar

Sprzedam
lub zamienię na dom, fol« 
wark 300 morgowy. Budyń« 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa 10 pokoi, centralne 
ogrzewanie. Ziemia buracza» 
na, drenowana. 13 koni, 25 
sztuk bydła, 3° świń, in» 
wentarz martwy nadkom« 
pletny, cena 135,000 zl. Hi» 
poteka 40,000 reszta gotów.. 
Adr. Skłodowski, Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 28. 787,

SKICP 
spożywczy w bardzo do« 
brem położeniu, 2 pokoje 
z kuchnią, łazienka sprze« 
dam zaraz z powodu wy« 
jazdu. Wiadom. w adm. 
,,Dnii Grudziądzkiego“ w 
Grudziądzu.__________7302

Mieszkanie
6 pokojowe z łazienką i 
wszelkiemi wygodami, no« 
woremontowane, przy ul. 
Bydgoskiej, naprzeciw parku 
do wynajęcia. Łask, oferty 
pod nr. 7495 do administracji 
„Dnia Pomorskiego“ Toruń.

SM

W piątek, dnia 21 bm. 
o godz. 20=tej

Przedstaw, dla wojska 
„Gwałtu co sie 

dzieje1' 
Komedja w 3 aktach 
Aleksandra hr. Fredry

Abonam. i passe5portout 
nieważne.

W sobotę, dnia 22 bm. 
o godz. 30»tej

P R E M J E R A!
,Dzika pszczoła*

Komedja w 3 aktach 
L. H. Morstina.

Leg. zniżk. 33 proc
W niedzielę, dnia 23 bm. 

o godz. i64ej 
Przedstawienie popolud. 
po cenach zniżonych. 
Ostatni raz!

„Gwałtu co się 
dzieje**

Komedja w 3 aktach 
Aleksandra hr. Fredry.

W niedzielę, dnia 23 bm. 
o godz. 20stej

,Dzika pszczoła1
Komedja w 3 aktach 

L. H. Morstina
Leg. zniżk. 33 proc.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego______________ ___ ____
Zamawiam niniejszem abonament*) na „Dzień Pomorski“, „Gazeta 

Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski“, 
na miesiąc listopad 1932 r. i proszę należność — Zl. 3.39 pobrać przez 
listowego-
Imię i nazwisko . ...... —

Miejscowość ............ . Poczta —
Kwil pocztowo

Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „Dzień Pomorski“ 
„Gazeta Morska“, „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska“, „Dzień uyd 
goski“ za miesiąc listopad 1932 r. potwierdzam.

—.. . ...... ......... — —......  dnia—...—-................. .
* Niestosowne przekreślić-
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Sclctfranrp

2 ostatniej cfinili
ORP. Sławomir Czerwiński —

baza łodzi podwodnych
Dokoła nowego nabytku polskie! marynarki woicnnrl
Donosiliśmy wczoraj o dokonaniu transak

cji kupna statku od polsko brytyjskiego Tow. 
Okrętowego i przeznaczenia go dla celów na
szej marynarki wojennej Dodatkowo informu
jemy, iż chodzi tu o statek „Łódź" który po
przednio obsługiwał regularną linję, utrzymy
waną przez Towarzystwo pomiędzy Gdynia a 
portami angielskiemi ..Łódź" przed kilku ty
godniami została -wycofana z linji i odprowadzo 
na do portu wojennego w Oksywiu, gdzie się o- 
becnie znajduje.

Kontrakt kupna zawarty został pomiędzy 
Towarzystwem a Kierownictwem marynarki wo

jennej, funduszów zaś, jak już wiemy z poprze
dniego doniesienia, dostarczyły składki społecz 
ne, w pierwszym zaś rzędzie szkolnictwo pol
skie. Pod nową nazwą „Sławomir Czerwiński" 
statek służyć będzie jako baza dla naszych ło
dzi podwodnych.

Ambasador
i ni grobu Nieznanego Żołnierza

na Zamku
Warszawa, 21. 10, (PAT), Dn, 20 paź

dziernika o godz. 13 p. Prezydent Rzplitej 
przyjął na Zamku królewskim J. E. p. 
Giuseppa Basfanini, ambasadora Italji, któ 
ry złożył swoje listy uwierzytelniające.

Po złożeniu listów p, ambasador udał 
się w towarzystwie wyższych urzędników

Polacy —
w m cdujnarod. związku 

automobilowym
Paryż, 20, 10. (PAT). Do zarządu mię

dzynarodowego związku automobilowego 
powołano na prezesa Francuza hr, de Vo
gue, do zarządu weszli m, ón. Polak hr. Ra 
czyński i do komisji sportowej p. Regulski.

Pobili własnego kon
sula...

Antwerpja, 21. 10. (PAT), Kilkunastu 
marynarzy greckich napadło na konsula 
greckiego w Antwerpji oraz pobiło perso
nel konsulatu. Konsul Nicolaidis został ra
niony. Lokal zdemolowano. Uczestnicy na 
padu zbiegli.

9 wyroków śmierci za 
„zbrodnie z głodu*

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Z Moskwy 
donoszą, żc na mocy wyroku kolegjum G. P. 
U. rozstrzelano w Kijowie 9 urzędników so
wieckich instytucyj państwowych, oskarżonych 
o systematycznie popełniane kradzieże arty
kułów pierwszej potrzeby ze składów aprowi- 
zacyjnyth.

Samobóhtwo mlodźirńta
Z Wiednia donoszą: Dużą sensację wywołało 

samobójstwo 15 letniego ucznia fryzjerskiego 
nazwiskiem Rumbold który rzucił się z jednej 
z wież kościoła św. Stefana z wysokości 30 m. 
i poniósł śmierć na miejscu. Według dotychcza
sowych informacyj — przyczyną samobójstwa 
była niechęć do swego zawodu, zaś według in
nych wiadomości miał on stale fantastyczne pro 
jekty, między innemi marzeniem jego było 
wdrapać się na najwyższą wieżę kościoła św. 
Stefana wysoką na 139 metrów.

Międzynarodowa auło- 
slrada

Członek angielskiej Izby Gmin, znany ar
chitekt Alfred Bossom opracował projekt bu
dowy wielkiej autostrady międzynarodowej, któ 
raby biegła poprzez Europę od Hamburga do 
Konstantynopola i Cherbourg'a, oraz połączy
ła porty morza Bałtyckiego z Trjestem. Sir 
Bossom objechał już w tym celu państwa bał
tyckie, Czechosłowację j Austrję, obecnie zaś 
bawi w Belgradzie w celu omówienia i prze
studiowania na miejscu gigantycznego proje
ktu. Transeuropejska szosa automobilowa była
by drogą o wielkiem znaczeniu gospodarczem i 
lurystycznem.

AzotfnlaH z wody
Po produkcji azotniaku z powietrza przy

szła kolej na nowe odkrycie, które pozwoli pro 
dukować azotniak z wody morskiej. Odkrycia 
tego dokonał inżynier, pracujący w Norweskim 
Towarzystwie produkcji nitratu Nowa metoda 
produkcji została już opatentowana i wkrótce 
mają się rozpocząć próby na wielką skalę. We 
dług dotychczasowych obliczeń azotniak otrzy 
many tą drogą będzie kosztował dwa razy ta
niej, niż dotychczas, przy stosowaniu obecnych 
metod produkcji.

Nowe godziny handlu
urcgulule rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolite!

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Ustawo.
dawcze rozporządzenie Prezydenta Rzplitej, 
wprowadzające pewne zmiany do obecnie obo
wiązujących przepisów o godzinach handlo
wych i godzinach otwierania zakładów han

cllowych, zostanie ogłoszone niebawem i wej
dzie w życie w 14 dni po ogłoszeniu. Rozpo
rządzenie to czeka jedynie na podpis P. Pre
zydenta.

Potworny źonobójca 
na śmierć

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Wczoraj 
przed Sądem Okręgowym w Warszawie w try# 
bie doraźnym odbyła się rozprawa przeciw 
Walentemu Milewskiemu, który we wrześniu 
rb. po odsiedzeniu kary 4 letniego więzienia za 
zamordowanie swej pierwszej żony zabił driu 
gą żonę Franciszkę Podleśną, zaszył jej trupa 
w worku, zawiózł wozem na Pragę i na dwór* 
cu wysłał jako bagaż do Ząbek, gdzie zwłoki 
porzucił po odebraniu w pobliżu stacji kolejo* 
wej.

Oskarżony, którego 
z urzędu, przyznał się 
postawili wniosek, aby 
dawniej byl kelnerem,
gazet, zbadali psychjatrzy celem ustalenia stop 
nia jego poczytalności. Prokurator sprzeciwił

" ———m + w-» ■

broniło 2 adwokatów 
do zbrodni. Obrońcy 

Milewskiego, który 
a ostatnio sprzedawcą

skazany
się temu wnioskowi nie widząc żadnych wska 
zówek, usprawiedliwiających ten wniosek. — 
Sąd oddalił wniosek obrony.

Zbrodniarz zeznał w toku przewodu sądo* 
wego, że zabił Podleśną kłódką, która leżała 
na stole. Dlaczego zabił, nie wie. Stało się 
to podczas kłótni

Świadkowie, rekrutujący się przeważnie z 
roznosicieli gazet, nie wnieśli do sprawy nowe* 
go światła Wszyscy zeznawali zgodnie, że 
pożycie zbrodniarza z jego żoną było fatalne.

O godz. 5 popoł. zapad! wyrok, skazujący 
Milewskiego na karę śmierci, 
żyli prośbę o ułaskawienie na 
denta Rzplitej, P. Prezydent 
nie skorzystał. Wyrok został

Epidemia „głodówek“
Warszawa, 21. 10. (PAT), Pisma donoszą, 

żc 37 letni inwalida Michał Czemerys rozpo* 
czai głodówkę jako protest przeciwko ode,- 
braniu mu koncesji tytoniowej. Wystosował 
on do Ministerstwa Skarbu list, w którym za= 
wiadamia o przyczynach głodówki i o swem 
postanowieniu zagłodzenia się na śmierć o ile 
koncesja nie będzie mu przywrócona

W tej sprawie dyrekcja Monopolu Tyto* 
niowego wyjaśnia, że Czemerys nie został

Obrońcy zło« 
ręce p. Prezy« 
z prawa laski 
wykonany.

bynajmniej pozbawiony koncesji tylko wyje* 
chał zagranicę, nie podając adresu, wobec cze* 
go dyrekcja na wiosnę rb zmuszona była ods 
dać hurtownię komu innemu. Dziś odwiedzić 
ma Czemerysa lekarz okręgowy, delegowany 
przez władzę. Gdyby stwierdzono, że Cze* 
merys istotnie od dłuższego czasu głoduje, 
zarządzonoby przewiezienie go do sizpitala, 
gdzie zostałoby zastosowane sztuczne karmie* 
nie.

Ford porównuje Hoovera
z Abrahamem Lincolnem

Detroit, 21. 10. (PAT). W przemówieniu 
wygłoszonem przed mikrofonem Henry Ford 
mówił z najwyższem uznaniem o Hooverze. 
Gdyby Hoover był nawet demokratą — oświad 
czył Ford — znając jego działalność w ciągu 
ostatnich 4-ch lat, głosowałbym za nim.

W dalszym ciągu Ford dodał, że najbliż- 
szem wielkiem zadaniem Ameryki jest refor.

ma przestarzałego systemu monetarnego, przy- 
czem zaznaczył, że zadanie tego rodzaju po
winno być dokonane przez człowieka o wiel- 
kicm doświadczeniu, praktycznem, jak Hoover. 
W zakończeniu Ford przeprowadził porów
nanie pomiędzy H°overem a Abrahamem Lin
colnem, podkreślając szereg podobieństw.

■ i ——i ——

Reichs wehr a i prasa
Wyjaśnienie niemieckiego szefa szfabu

Berlin, 21. 10. (PAT). W związku z in
terpelacją w sprawie subwencjonowania 
prasy przez ministerstwo Reichswehry u- 
kazak> się dementi, zaprzeczające wiadomo 
ściom o jakichkolwiek zasiłkach, udziela
nych przez ministerstwo Reichswehry pra
sie. Komunikat stwierdza dalej, że mini
sterstwo Reichswehry nie posiada również 
żadnego udziału w wydawnictwie „Tägli
che Rundschau" i „Berliner Börsen Ztg."

Równocześnie ukazało się wyjaśnienie 
w sprawie rozmowy szefa gabinetu mini-

■
. O.?s Zl 
. 1.50 z> 
. 0.60 zl

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej 
w teks.ie na pierwszej stronie ..... -...................
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł — w tekście . - . .
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwójnie. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-iamowej. .... 15 fen 

...........................................................4 . • ... 50 ten 
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe.............................................. 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

V.- j'
MSZ., dyr. prof. Romera oraz członków1 
ambasady włoskiej na plac Marszałka Pił
sudskiego celem złożenia wieńca na grobie • 
Nieznanego Żołnierza. Uroczystości asy
stowała kompanja 30 pułku strzelców ka
niowskich ze sztandarem i orkiestrą oraz 
oficerowie sztabu głównego, oraz garnizo
nu miasta stół. Warszawy z pułk, Krze- 
mieńskim na czele. Podczas ceremonji 
składania wieńca orkiestra odegrała hymn 
narodowy włoski i polski. Po wpisaniu się 
do księgi pamiątkowej ambasador żegnany 
hymnem Gloyinezza odjechał do ambasady 
włoskiej.

Dziś hpi.
orzyRrąA fo Stambułu

Aleppo, 21. 10, (PmT). Lotnik kpt, Kar
piński, który wczoraj o godzinie 9,40 wy
startował z Jerozolimy, wylądował w Alep
po o godzinie 13,30. DzSś kpt. Karpiński 
podejmuje lot d>o Stambułu.

Minister Zaleski
wraca do Warszawy

r-aryż, 21. 10. (PAT). Wczoraj popolu* 
dniu premjer Herriot przyjął ministra spraw 
zagranicznych p. Zaleskiego, który wczoraj 
opuścił Paryż, udająo się do Warszawy. — 
Jednocześnie wyjechał do polski ambasador 

P. w Paryżu Chłapowski.

Śląsk — Pomorze
Katowice, 21. 10. (PAT). W dniu 23 bm. 

rb. odbędzie się w Katowicach wojewódzki 
zjazd Narodowego Chrześcijańskiego Z jedno» 
czenia Pracy z udziałem prezesa Bezpartyj* 
nego Bloku Współpracy z Rządem płk. Sław* 
ka, prezydjum BBWR w Warszawie oraz 
przedstawiceli grup regjonalnych BB z Porno* 
rza, Poznania, Krakowa i Kielc.

R.

Z kaźni litewskich 
do Polski

Wymiana wrcinIOw polihjcz* 
r u ( li

(o) Warszawa, 21. 10. (tel. wł.) Rokowa
nia polsko-litewskie, prowadzone za pośrednic
twem Międzynarodowego Czerwonego Krzyża 
w sprawio wymiany więźniów, doprowadziły 
do porozumienia. Ustalono już spis więźniów 
politycznych. Niebawem należy spodziewać się 
wymiany.

stra Reichswehry pułk Bredowa z przed- ! 
stawicielem paryskiego dziennika „Repu- 
blique". Komunikat stwierdza, że oświad
czenie Bredowa nie stanowi wywiadu i 
złożone było w rozmowie prywatnej. O- 
śwadczenie w sprawie zgody na między
narodową kontrolę zbrojeń złożone było 
przez Bredowa w tej formie, że gdyby 
wszystkie armje i państwa poddały takiej 
kontroli swoje uzbrojenia, to Niemcy oczy 
wiście nie mają nic przeciwko temu.

Starosta gnicźnicttslcl
Warszawa, 21. 10. (PAT). Z dniem 16 

bm, radca Min. Spr. Wewn, p. Suski został 
przeniesiony na stanowisko starosty grodz 
ki .go w Gnieźnie.

„Za naszą wolnoSć 
i waszą"

Nad grobami ^olftblch Jłolni«*** 
rzu

Budapeszt, 20, 10. (PAT). Na grobach 
walczących za wolność Węgier oficerów 
polskich Mieczysława Woronieckiego i ad 
jutanta Abancourta, odbyła się doroczna u- 
roczystość żałobna, urządzona przez leg- 
jonistów węgierskich. Wygłoszono szereg 
przemówień okolicznościowych. Groby bo
haterów przybrano wieńcami.

Zbyt popularny mi
nister

Ryga, 20. 10. (PAT). Donoszą z Kowna, 
że w łome gabinetu litewskiego powstało 
poważne nieporozumienie. W najbliższym 
czasie ma rzekomo ustąpić minister rolni
ctwa Aleksa pod naciskiem członków ga
binetu i partji narodowców, którzy obawia 
ją się jego zbyt wielkiej popularności wśród 
rolników.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21 
Red. odpowiedzialny na Bydqoszc • Józef Dobrostaóski Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscfrer Markt 21, I p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gaynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedztaluy na Inowrocław, Władysław Kawałkowebt 

Inowrocław, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józeł Stanach. Rynek 10/11. 

7.a ogłoszenia odpowiada administracja
Wyaawmotwo: „Dzień Pomorski", . Dzień Bydaoskl,“ „Gazeta Morska", 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

. 3 - zł 
. 3.40 zł 
. 3.36 zł 
. 4.50 zl 
. 2.30 zł 
. 7.- zl

Abonament miesięczny wynosi
m eksoedycji miejscowych agencjach................................. ....
z odnoszeniem do domu w Toruniu ......... 
>rzez pocitę z odnoszeniem............................. .
pod opaską ..................................................... ......
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . . 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd 
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki), administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA ,,DNIR KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9^7 aa 

miesięcznie 3,09 zł 41
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